
     I miejsce zespołu Flimero w kategorii Junior Freestyle 
Pom drużyny: Zofia Pączek, Zuzanna Kopacka, 
Nikola Łazarz, Milena Krok, Karolina Szura, 
Wiktoria Dudek, Julia Starzak, Joanna Błaszczak, 
Piotr Brzęk, Amelia Kajzer, Izabela Stanio, 
Julia Mucha, Zuzanna Ślusarska, 
Maja Czajkowska, Oliwia Knutel

 W numerze:
■ Informacje z Urzędu Miejskiego
■ Zaproszenie na Dni Tyczyna
■ Relacja z Tygodnia Bibliotek
■ Flimero po raz kolejny potwierdza swoją klasę
■ Informacje ze szkół i instytucji

         Borek Stary Hermanowa Kielnarowa TyczynNr 5 (623)
30.05 – 26.06.2021 r.



W kat. Stunt Junior Młodszy All Girls I miejsce 
wywalczyły: Aleksandra Skoczylas, 
Natalia Bomba, Maja Czajkowska 

i Dominika Krzysztoń

Zespół Flimero 6-krotnym Mistrzem Polski

I miejsce drużynowo w kat. Senior II Pom Dance 
Elite zdobyły: Jadwiga Maciej, Marlena Filipska, 

Krzysztof Żukowski, Anna Rybińska-Krupa, Anna 
Kajzer, Karolina Rabczak, Magdalena Trawka, 

Joanna Płodzień-Kapłon, Dominika Żukowska, 
Adam Krupa, Michalina Starzak, Wioletta Dudek, 

Natalia Woźniak, Magdalena Rykała-Płodzień. 
Wśród zawodników najmłodsi kibice.

Zespół Flimero z trenerką Jolantą Magdą

I miejsce w kat. Junior Cheer Coed zdobyli: Weronika Makulska, Natalia Bomba, 
Nikola Potręt, Natalia Kmiotek, Katarzyna Wiatr, Wiktoria Jarosz, Zofia Pączek, 
Zuzanna Kopacka, Nikola Łazarz, Milena Krok, Karolina Szura, Wiktoria Dudek, 

Julia Starzak, Joanna Błaszczak, Piotr Brzęk, Amelia Kajzer, Julia Mucha, 
Zuzanna Ślusarska, Maja Szpala

Duet Senior Freestyle Pom: 
Adriana Kopacka i Julia Rudzan

Duet Junior Freestyle Pom: Zuzanna Ślusarska
i Karolina Szura (1 miejsce na 27 duetów)
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Rubrykę redaguje: 

Dorota Michalak
- pracownik Urzędu Miejskiego w Tyczynie,  

inspektor ds. obsługi Biura Rady Miejskiej

 23 kwietnia br. odbyła się XXXIV sesja 
VIII kadencji Rady Miejskiej w Tyczynie.   
Na sesję zaproszono Starostę Rzeszow-
skiego Józefa Jodłowskiego, który 

przedstawił informacje dotyczące realizacji inwestycji 
powiatu na terenie gminy Tyczyn w 2020 r. oraz zamie-
rzeń w tym zakresie w 2021 r.

 Radni wysłuchali sprawozdań: 
● z działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Tyczynie za 2020 r., 
● z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie w Gminie Tyczyn za 2020 r., 
● Burmistrza Tyczyna z realizacji zadań z zakresu 
wspierania rodziny za 2020 r., 
● oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2020 dla 
Gminy Tyczyn.

 Na sesji podjęto uchwały w sprawach: 
● Zgłoszenia sołectwa Borek Stary do „Podkar-
packiego Programu Odnowy Wsi na lata 2021-
2025”. Program ten jest prowadzony przez Woje-
wództwo Podkarpackie i w założeniach ma przede 
wszystkim integrować i aktywizować społeczność wiej-
ską oraz umożliwiać realizację przy udziale samorządu 
gminy drobnych inicjatyw pochodzących bezpośrednio 
od członków grup społecznych funkcjonujących na ob-
szarach wiejskich. 

● Przyjęcia „Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi 
Borek Stary na lata 2021-2025”. Strategia ta jest 
dokumentem niezbędnym do pełnego uczestnictwa 
miejscowości w Podkarpackim Programie Odnowy Wsi 
na lata 2021-2025, tj. ubiegania się o środki finan-
sowe na realizację zadań. Strategia została utworzo-
na przez członków Sołeckiej Grupy Odnowy Wsi Borek 
Stary i zawiera analizę zasobów wsi związanych z jej 
obszarem, ze szczególnym uwzględnieniem elementów 
rzadkich i specyficznych. 
● Przystąpienia do sporządzania XV zmiany Stu-
dium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodaro-
wania Przestrzennego Gminy i Miasta Tyczyn. 
Przedmiotem zmiany studium jest obszar położony  
w Kielnarowej o pow. ok. 3,44 ha.
● Zmiany Uchwały nr XXXI.219.21 RM w Ty-
czynie z dnia 29.01.2021 r. w sprawie przyjęcia 
Wieloletniego Planu Rozwoju i Modernizacji Urzą-
dzeń Wodociągowych i Kanalizacyjnych na tere-
nie Gminy Tyczyn na lata 2021-2024. Zmiana do-
tyczy wydłużenia czasu realizacji niektórych inwestycji 
zaplanowanych w Wieloletnim Planie.
● Zmiany uchwały budżetowej gmi-
ny Tyczyn na 2021 r.

  Miło nam poinformować, że na przełomie kwietnia 
i maja br. liczba mieszkańców Tyczyna przekroczy-
ła 4 tysiące. Według stanu na 18.05 br. liczba miesz-
kańców Gminy Tyczyn wynosiła 10747 osób. W samym 
Tyczynie było zameldowanych 4019 osób (w tym 79 na 
pobyt czasowy). Nasze miasto pozostaje miejscowoś-
cią z największą liczbą mieszkańców w gminie Tyczyn. 
Na drugim miejscu znajduje się Hermanowa, którą za-
mieszkuje 2818 osób (w tym 40 zameldowanych na 
pobyt czasowy). Trzecie miejsce pod względem ilości 
mieszkańców zajmuje Kielnarowa (2046 osób, w tym 
23 z pobytem czasowym), a czwarte Borek Stary (1864 
osoby, w tym 21 zameldowanych na pobyt stały). 
  Ze statystyk wynika, że liczba mieszkańców gmi-
ny Tyczyn z każdym rokiem wzrasta. W roku 2020 
w gminie przybyło 148 mieszkańców (rok wcześniej 
135). Aby ocenić dynamikę wzrostu, przyjrzyjmy się 
liczbie mieszkańców z lat 2011 i 2020.

  Bliska odległość i dobry dojazd do Rzeszowa to 
jedne z przyczyn, które sprawiają, że jako gmina jeste-
śmy atrakcyjnym miejscem do zamieszkania. Dodat-
kowo rozwijająca się infrastruktura, różnorodna oferta 
edukacyjna, kulturalna i sportowa, a także ciekawe po-
łożenie na Pogórzu Dynowskim decydują o tym, że co-
raz więcej osób, zwłaszcza młodych, chce zamieszkać 
w naszej gminie, co dobrze wróży na przyszłość.
  W ciągu ostatnich lat obserwujemy na naszym te-
renie znaczny ruch budowlany. W roku 2020 wydano 
w gminie Tyczyn 99 pozwoleń na budowę, rok wcześniej 
– 92, w roku 2018 – 84, a w 2017 r. – 73. W 2017 r. wydano 
warunki zabudowy dla 144 nieruchomości, rok później 
– 129. W kolejnym roku było ich 105, a w 2020 r. - 118. 
Najwięcej pozwoleń na budowę wydawanych jest inwe-
storom budownictwa jednorodzinnego. Tereny naszej 
gminy cieszą się także coraz większym zainteresowa-
niem zabudowy szeregowej oraz bloków.

stan ludności 31.12.2011 31.12.2020 różnica % średniorocznie
Tyczyn 3597 3977 380 1,01
Hermanowa 2657 2791 134 0,49
Kielnarowa 1861 2041 180 0,93
Borek Stary 1745 1866 121 0,67
Gmina Tyczyn 9860 10675 815 0,80

Jest nas coraz więcej!  
Przybywa mieszkańców Tyczyna

  Liczba ludności Gminy Tyczyn w latach 2011-2020

ciąg dalszy na str. 4
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  Od lat na terenie naszej gminy borykamy się 
z problemem podrzucania śmieci. Prawdziwą „epi-
demią” jest notoryczne podrzucanie odpadów przy 
pojemnikach na odzież używaną. Dzięki kontene-
rom mamy możliwość pozbycia się nienoszonych już 
ubrań, a przy okazji wesprzeć osoby mniej zamożne. 
Jednak wokół kontenerów systematycznie pojawiają 
się worki - a to z ubraniami, które są zostawiane, bo 
pojemnik akurat jest przepełniony, lub z odpadami, 
a nawet opony czy stare meble. Tylko kwestią czasu 
pozostaje, kiedy zawartość worków porozrzucana zo-
stanie dokoła pojemnika. 

  Ostatnio pojemniki na odzież używaną pojawiły 
się na terenie parkingu przy kościele i obok cmentarza 
w Tyczynie. Jak widać dla niektórych osób nie stanowi 
to żadnego problemu, że są to miejsca kultu religij-
nego i należałoby powstrzymać się chociażby tam od 
ich zaśmiecania. Dlatego apelujemy do mieszkań-
ców, aby nie zostawiać przy zapełnionych pojem-
nikach worków z odzieżą. Często zamoczone przez 
deszcz i rozrzucone przez „lokalnych grzebaczy” ubra-
nia nie nadają się już do użytku. Stanowią one też pre-
tekst do porzucania tam innych odpadów. 

  Podobnie rzecz się ma z koszami ulicznymi, któ-
re przeznaczone są na odpady wytwarzane poza 
domem czy zakładem pracy. Są to kosze o małej 
pojemności i wrzucenie do nich worków czy reklamó-

  Ilość wydanych warunków zabudowy i pozwoleń 
na budowę wygląda nieco gorzej w sektorze usługi/
produkcja. Oto szczegółowe dane. Pozwoleń na budo-
wę w roku 2017 wydano 5 podmiotom, w 2018 r. - 12, 
w roku 2019 – 6, w 2020 r. – 7. W tym samym sektorze 
w 2017 r. wydano 11 warunków zabudowy, w 2018 r. - 
6, w 2019 r. tylko 2, w ubiegłym roku – 5.
  Jeśli chodzi o pozwolenia na budowę w zakresie 
infrastruktury technicznej, to najlepiej sytuacja wy-
glądała w 2017 r., kiedy to wydano 55 pozwoleń. Rok 
później była to liczba 35, a w 2019 r. – 33. W ubiegłym 
roku wydano tylko 8 pozwoleń w tym sektorze. Warun-
ków zabudowy w 2017 r. wydano 36, w roku 2018 – 
60, a w roku 2019 – 49. W ubiegłym roku wydano o 5 
warunków więcej, czyli 54.
  Zestawiając wyżej wymienione dane z obserwo-
wanym w gminie Tyczyn znacznym ruchem budow-

lanym oraz tendencją wzrostową liczby mieszkańców 
należy stwierdzić, że nasza gmina jest często wybiera-
nym miejscem na osiedlenie się. Na atrakcyjność tych 
terenów mają także duży wpływ realizowane i plano-
wane przez samorząd gminy inwestycje. Budowa sie-
ci kanalizacyjnej, wodociągowej, modernizacje dróg, 
chodników, mostów, budowa i remonty szkolnych sal 
gimnastycznych, placówek kulturalnych, budowa pla-
ców zabaw to inwestycje, które zwiększają możliwości 
i jeszcze bardziej uatrakcyjniają gminę Tyczyn w za-
kresie budownictwa mieszkaniowego.

  Nie mniej wyzwaniem zapewne pozostanie spra-
wa zwiększenia dostępności działek pod budownictwo 
mieszkaniowe i inwestycyjne na terenie całej gminy.

Tekst: Anna Fil – sekretarz Gminy Tyczyn

Dbajmy o wygląd naszej Gminy
wek z odpadami „domowymi” powoduje, że są one 
błyskawicznie zapełnione, a kosze te mają służyć po 
to, aby zapewnić czystość i porządek w miejscach pub-
licznych. Nie ma na takie zachowanie wytłumaczenia, 
zważywszy na fakt, że w ramach systemu gospodarki 
odpadami na terenie gminy Tyczyn każdy mieszkaniec 
może przekazać odpady - za opłatą uiszczaną do urzę-
du miejskiego - firmie wywożącej. Ponadto dwa razy 
w roku organizowana jest zbiórka odpadów wielkoga-
barytowych, elektrośmieci czy zużytych opon.  

  Tyle się mówi od lat, m.in. w mediach, o niewy-
rzucaniu odpadów w miejscach nieprzeznaczonych do 
tego celu, o szacunku i dbaniu o nasze środowisko, ale 
„dzikie wysypiska” w parku, na plantach, przystankach 
czy rowach cały czas się pojawiają. Gdy znikną jedne, 
powstają drugie. Obserwując otaczające nas lasy, przy-
drożne rowy, zaułki, można dojść do wniosku, że w do-
brym tonie jest zostawić zawsze i wszędzie po sobie 
jakiś znak, np. w postaci papierka czy butelki. Zwyczaj 
ten mocno ugruntował się w głowach części naszego 
społeczeństwa. Jak widać dla niektórych mieszkańców 
śmiecenie stanowi normę, a przestrzeń publiczna dalej 
pozostaje niczyja, bo wspólna, a przecież powinniśmy 
wspólnie starać się o nią dbać, bo korzystamy z niej 
wszyscy. Szczególnie w czasie pandemii doceńmy na-
szą przyrodę, bo przekonaliśmy się właśnie teraz, ile 
znaczy wyjść z czterech ścian i odetchnąć świeżym po-
wietrzem, pobyć na łonie natury, iść na spacer.  

  Dlatego dbajmy o środo-
wisko naturalne, nie zosta-
wiajmy po sobie śmieci 
w miejscach publicznych,  
dbajmy również o ławki, 
lampy, znaki drogowe, 
przystanki. To przecież 
nasze wspólne do-
bra.       

Tekst: Jan Napora 
- przewodniczący 

Zarządu Mieszkańców 
Miasta Tyczyna

Parking przy cmentarzu. Czy taki widok ma być wizytówką 
Tyczyna?

ciąg dalszy ze str. 3
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Spisz się na spis.gov.pl i weź udział w losowaniu cennych nagród. Każdy mieszkaniec musi się spisać. 
Jeden mieszkaniec może spisać wszystkich domowników w 15 min.
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Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury im. K. Sobczyk w Tyczynie

 Marian Szura urodził się 
26.07.1926 r. w Borku Starym. 
W trudnych czasach okupacji pra-
cował w gospodarstwie rolnym oo. 
Dominikanów, gdzie miał styczność 
z grupą założycielską AK, której ko-
mendantem był Władysław Góra 
ps. „Kmita”. W styczniu 1942 r. 
został zaprzysiężony i otrzymał 
pseudonim „Ryś”. Do jego zadań 

należało m.in. zabezpieczanie miejsca zmagazynowa-
nej broni, ukrywanie łączników i ludzi poszukiwanych 
przez gestapo. W styczniu 1944 r. został przymusowo 
wcielony w szeregi Junaków, skąd po dwóch miesią-
cach uciekł. Ukrywał się przed okupantem, działając 
w pełnej konspiracji w grupie AK aż do zakończenia 
działań wojennych. W 1947 r. został powołany do służ-
by wojskowej, którą ukończył w 1949 r. w formacji 
Wojsk Ochrony Pogranicza. 

  W tym roku przypadła 230. rocznica uchwalenia 
Konstytucji 3 maja, która była pierwszym w Europie 
i drugim na świecie niezwykle postępowym dokumen-
tem. Niestety, nie mogliśmy tak jak do tej pory cele-
brować rocznicy jej uchwalenia hucznie i w dużym gro-
nie osób ze względu na panujące ograniczenia. Jednak 
nie zapomnieliśmy o tak ważnej dla Polaków rocznicy. 
  W tym roku obchody w Tyczynie trwały dwa dni 
i odbyły się w formie online. W pierwszym dniu z oka-
zji Święta Flagi, obchodzonego 2.05, Zespół Śpiewaczy 
Tyczyniacy, Kapela Wójta Tycznera  pod kierownictwem 
Zbigniewa Sztaby oraz Zespół Tańca Ludowego Mło-

Ogłoszenie Urzędu Miejskiego
  Urząd Miejski w Tyczynie informuje zarządców nieruchomości na terenie Gminy Tyczyn, wynajmują-
cych lokale mieszkalne nienależące do publicznego zasobu gminy o przekazywanie do urzędu informacji 
o wysokości czynszu za 1 m2 powierzchni użytkowej lokalu w powiązaniu z lokalizacją, wiekiem budyn-
ku i jego stanem technicznym oraz powierzchnią użytkową lokalu, a także jego standardem.
  Powyższe działania wynikają z art. 4a ustawy z dnia 21.06.2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkanio-
wym zasobie gminy, ze zmiany Kodeksu cywilnego (Dz.U. z dnia 26.03.2020 poz. 611) oraz z rozporządzenia 
Ministra Infrastruktury z dnia 27.12.2007 r. w sprawie określenia danych dotyczących czynszów najmu lokali 
mieszkalnych nienależących do publicznego zasobu mieszkaniowego położonych na obszarze gminy lub jej części.
  Zgodnie z wymienionym rozporządzeniem zarządcy nieruchomości określają dane dotyczące czynszów 
według wzoru stanowiącego załącznik do rozporządzenia. Dane formułowane są za okresy półroczne danego 
roku kalendarzowego i przekazywane urzędowi gminy właściwemu ze względu na położenie nieruchomości 
w terminie: za I półrocze do końca lipca danego roku, za II półrocze do końca stycznia roku następnego.

Tekst: Ewa Chlebek

Pożegnanie

Marian Szura odznaczony został m.in.:

● Krzyżem Kawalerskim Odrodzenia Polski
● Krzyżem Partyzanckim
● Krzyżem Armii Krajowej
● Srebrnym Krzyżem Zasługi 
● Srebrnym i Brązowym Medalem za Zasługi Dla  
  Obronności Kraju 
● Medalem 40-lecia Polski Ludowej

 23 lutego 2021 r. zmarł żołnierz AK, por. Marian 
Szura, odznaczony za zasługi Krzyżem AK, Krzy-
żem Partyzanckim, były naczelnik Miasta i Gmi-
ny Tyczyn oraz Gminy Tyczyn. Z głębokim żalem 
i smutkiem żegnamy naszego Drogiego Kolegę. 

W imieniu Kombatantów z Koła nr 5 
w Tyczynie – Tadeusz Domino

  Po powrocie z wojska pracował w gospodarstwie 
rodziców. W 1952 r. został zatrudniony w Gromadzkiej 
Radzie Narodowej w Tyczynie. W 1955 r. wybrano go 
na sekretarza, a następnie pełnił funkcję przewodni-
czącego GRN w Borku Starym, a później w Tyczynie. 
W latach 1973-1981 był naczelnikiem gminy Chmiel-
nik, a w latach 1981-1990 naczelnikiem Miasta i Gminy 
w Tyczynie. 
  Gdy Marian Szura pełnił funkcję naczelnika, na 
terenie Miasta i Gminy Tyczyn wybudowano m.in.: bu-
dynek obecnego urzędu miejskiego, Dom Nauczyciela 
w Czerwonkach, remizę OSP w Tyczynie i w Borku Sta-
rym-Borówkach. Przeprowadzono też remonty Domu 
Kultury w Budziwoju oraz remizy OSP w Budziwoju-
-Dębinie. Za jego kadencji wybudowano też małą ob-
wodnicę, która rozwiązała problemy niebezpiecznego 
przejazdu przez wąskie ulice Tyczyna. 

Tekst: Tadeusz Domino

230. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja
dzi Tyczyniacy, którego instruktorem i choreografem 
jest Paulina Paszek-Kruczyńska, przygotowali kon-
cert pt. „Pod flagą biało-czerwoną”. 
  3.05 br. uroczyste świętowanie rozpoczęła msza 
św. w intencji ojczyzny koncelebrowana przez ks. 
Mariana Czenczka - proboszcza tyczyńskiej para-
fii. O oprawę Eucharystii zadbał organista Szymon 
Dziedzic. Po mszy św. burmistrz Tyczyna Janusz 
Skotnicki wygłosił okolicznościowe przemówienie. 
Kolejnym punktem obchodów było złożenie kwiatów 
pod Pomnikiem Czynu Patriotycznego oraz przed 
tablicą (umieszczoną na ścianie Urzędu Miejskiego) Grupa baletowa
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  W Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury im. Ka-
tarzyny Sobczyk w Tyczynie od marca br. powróciły 
zajęcia zorganizowanych grup artystycznych dla dzie-
ci i dorosłych. Pomimo stanu epidemii M-GOK Tyczyn 
i jego filie nie zwalniają tempa i przestrzegając obo-
wiązujących obostrzeń oraz zachowując pełny reżim 
sanitarny, pracują nad realizacją wydarzeń artystycz-
nych, także online.
  Zespoły: Katarzynki z Tyczyna (grupa młodsza 
i starsza), Niezapominajki z Kielnarowej, Perełki 
i Arabeska z DL w Borku Starym oraz grupa dzieci 
uczęszczających na balet opracowują nowe układy 
taneczne, ognisko muzyczne Nutka przygotowuje 
utwory muzyczne,  grupa wokalna Gwiazdeczki z DL 
w Hermanowej pracuje nad piosenkami, które zosta-
ną nagrane i zaprezentowane Państwu online 26.05 br. 
z okazji Dnia Matki.

Dzieci podczas nagrania występów z okazji Dnia Matki: 

upamiętniającą roczni-
cę uchwalenia Konsty-
tucji 3 maja przez dele-
gacje z Gminy Tyczyn: 
burmistrza Tyczyna 
Janusza Skotnickie-
go i przewodniczącego 
Rady Miejskiej Ryszar-
da Fornala, radnego 
Powiatu Rzeszowskiego 
Łukasza Obarę oraz 
przedstawicieli Związku 
Strzeleckiego Orlęta. Montaż słowno-muzyczny wykonała młodzież 

z naszej gminy

Zajęcia w M-GOK

Grupa baletowa Starsza grupa zespołu tanecznego Katarzynki Młodsza grupa Katarzynek

  Nieodłącznym elementem obchodów majowe-
go święta był program artystyczny. Młodzież z tere-
nu naszej gminy przygotowała na tę okazję montaż 
słowno-muzyczny pt. „Przystanek Polska”, dzięki któ-
remu każdy z nas mógł odpowiedzieć sobie na pyta-
nie, czym dla niego jest patriotyzm i Ojczyzna. Ser-
deczne podziękowania kierujemy do młodzieży, która 
przygotowała ten wyjątkowy program: Agaty Bilik, 
Sylwii Ciebiery, Mirosława Długosza i Przemysła-
wa Kozaka oraz weterana Tadeusza Pacześniaka, 
a także Natalii Krawiec za pomoc w przygotowaniu 
scenariusza, Marzenie Paszko za piękną scenografię, 
Karolinie Nieckarz i Jacentemu Surowcowi za po-
moc techniczną oraz Adamowi Franczykowi (studio 
Bamppin) za nagranie i montaż filmu. 
  Zapraszamy do obejrzenia filmów  na naszym 
profilu Facebook lub kanale YouTube.  

Tekst: Dorota Błońska

Po mszy św. w intencji ojczyzny oko-
licznościowe przemówienie wygłosił 
burmistrz Tyczyna Janusz Skotnicki

Delegacje przed 
budynkiem Urzędu Miejskiego

  Dziecięce grupy Wycinanki i Kredki z Tyczyna, 
Akwarele i Pastel z Borku Starego, Akryle z Kielna-
rowej oraz Mali artyści z Hermanowej przygotowują 
prace plastyczne. Równie intensywne przygotowania 
do wystawy trwają w grupie rękodzieła i biżuterii Wy-
twórnia drobiazgów, którą tworzą osoby dorosłe 
oraz podczas zajęć malarstwa organizowanych w CD-
KiIT. Piękne prace powstają również podczas kre-
atywnych zajęć z szycia. Z wszystkich  tworzonych 
podczas zajęć artystycznych prac przygotowana zo-
stanie wystawa na zakończenie sezonu artystycznego 
w czerwcu br.
  Zapraszamy do śledzenia naszego profilu na Fa-
cebooku oraz naszej strony internetowej, na której po-
damy dokładne informacje o nadchodzących wydarze-
niach.

Tekst: Dorota Błońska
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  Sezon rowerowy oficjalnie możemy uznać za ot-
warty, a to za sprawą wydarzenia, które zorganizowali 
członkowie Młodzieżowego Centrum Współpracy wraz 
z Cyklo Rzeszów, Rzeszowską Akademią Kolarską, Cof-
fee Ride, Pan Rower i Queens of the Road.

  12 maja br. zorganizowano wydarzenie, w którym 
uczestniczyło prawie 200 rowerzystów. Finał odbył się 
w Hermanowej, gdzie na uczestników czekały grillo-
wane kiełbaski, ciepłe napoje i przekąski ufundowane 
przez sponsorów. Rowerzyści byli podzieleni na mniej-
sze grupy, wśród nich były grupy szosowe, MTB, a tak-
że grupa rekreacyjna. 

Rozpoczęcie sezonu rowerowego
  Kolarze wyruszyli z Rzeszowa, następnie kilkoma 
trasami dojechali do mety w Hermanowej. Ze względu 
na panujące obostrzenia nie było możliwości zgroma-
dzenia wszystkich ekip jednocześnie. Dlatego grupy 
dojeżdżały na miejsce w różnych godzinach. Była to 
doskonała możliwość podziwiania naszej pięknej ty-
czyńskiej okolicy. Tym bardziej, że pogoda była fan-
tastyczna i przyciągnęła wiele osób. Na mecie każdy 
z uczestników dostał certyfikat. Przeprowadzono rów-
nież minikonkurs, którego zwycięzcy mogli cieszyć się 
nowymi gadżetami rowerowymi. Warto podkreślić, że 
na mecie panowała wspaniała atmosfera.
  Serdeczne podziękowania należą się sponsorom, 
którzy wsparli to działanie, a także organizatorom, 
którzy stanęli na wysokości zadania.  
  Wydarzenie cieszyło się bardzo pozytywnym od-
biorem. Kolarze wyrazili chęć udziału w kolejnych tego 
typu akcjach. Miejmy nadzieję, że to dopiero początek 
imprez rowerowych organizowanych w naszej gminie.

Tekst i fot.: Adrian Michałek, fot.: Dominik Gorzynik

Przed startem

W trakcie jazdy zawodnicy mogli podziwiać urokliwe 
widoki okolicy Na mecie

Pani Ewelinie Malak
Wiceprzewodniczącej Rady Miejskiej 

w Tyczynie

wyrazy szczerego żalu
z powodu śmierci

MAMY

składają: sołtys Kielnarowej i Rada Sołecka

Rodzinie 

śp. ILIANNY LENIART

wyrazy głębokiego współczucia

składają: Dyrekcja, Rada Pedagogiczna 
i pracownicy Szkoły Podstawowej 

w Tyczynie
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  Miło nam poinformować, że MiGBP w Tyczynie 
przystąpiła do Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji 
Naukowych Academica. Dzięki tej wirtualnej wy-
pożyczalni międzybibliotecznej czytelnicy uzyskają 
dostęp do ponad 3 milionów publikacji z wszystkich 
dziedzin wiedzy, tak-
że najnowszych, któ-
re są objęte prawem 
autorskim.
  Dzięki tej zdalnej darmowej wypożyczalni stu-
denci i uczniowie uzyskają dostęp do literatury na-
ukowej i popularnonaukowej – zarówno książek, jak 
i artykułów z czasopism – potrzebnej w trakcie nauki 

  Niezbędnik Małego Patrioty

  O tym, jak ważna jest znajomość symboli naro-
dowych wśród najmłodszych, bibliotekarze wiedzą od 
dawna. Przed pandemią zawsze początkiem maja or-
ganizowaliśmy zajęcia czytelniczo-edukacyjne, pod-
czas których – w atrakcyjnej formie dla dzieci – utrwa-
laliśmy z dziećmi barwy i symbole narodowe. Ponieważ 
w tym roku nie mogliśmy się spotkać z przedszkolaka-
mi i uczniami, postanowiliśmy udostępnić online krótki 
materiał edukacyjny dla dzieci z treściami patriotycz-
nymi. Link do filmiku znajduje się na naszej stronie 
internetowej: www.tyczyn-biblioteka.pl.

Fotograficzny wehikuł czasu

  Sympatycy naszej biblioteki i użytkownicy naszej 
strony internetowej wiedzą, że tyczyńscy bibliotekarze 
mają „konika” na punkcie dawnych fotografii, dlatego 
nie mogło zabraknąć kolejnej porcji starych zdjęć, któ-
re udostępniliśmy w Internecie. Tym razem „fotogra-
ficznym wehikułem czasu” cofnęliśmy się do lat oku-
pacji, a umożliwił nam to pan Roman Holzer, który 
udostępnił bibliotece kolekcję zdjęć rodzinnych. 

Academica w Tyczynie
czy podczas przygotowywania prac dyplomowych. Sy-
stem Academica umożliwia zalogowanym czytelnikom 
na przeszukiwanie zasobów, rezerwację publikacji, ich 
wyświetlanie oraz tworzenie własnych notatek. 
  Cyfrową Wypożyczalnię Publikacji Naukowych 
Academica uruchomiono w październiku 2014 r. Pro-
jekt jest wynikiem współpracy Biblioteki Narodowej 
z Fundacją na Rzecz Nauki Polskiej oraz Naukowej 
i Akademickiej Sieci Komputerowej.
  Szczegóły projektu znajdują się na stronie inter-
netowej: www.tyczyn-biblioteka.pl.

Tekst: Agnieszka Janda

Informacje z Biblioteki Publicznej

Tydzień Bibliotek online 2021
  Jak co roku w drugim tygodniu maja wszyscy polscy bibliotekarze świętują. Okazja do tej celebracji jest wy-
jątkowa, bo od 17 lat – dzięki Stowarzyszeniu Bibliotekarzy Polskich - 8 maja jest Dniem Bibliotekarza. Tego dnia 
rozpoczyna się także Tydzień Bibliotek, który książnice – zarówno te małe, jak i największe w Polsce – poświęcają 
na wyjątkowe spotkania z czytelnikami. Niestety, panujące obostrzenia utrudniają ten najbardziej satysfakcjo-
nujący obie strony bezpośredni kontakt. Jednak bibliotekarze – jak na osoby ciągle pogłębiające swoją wiedzę 
przystało – potrafią szybko odnaleźć się w zmienionych warunkach. Przeniesienie choć części działań do sieci stało 
się koniecznością, ale i ciekawym doświadczeniem, które – jesteśmy pewni – przyczyni się do popularyzacji czy-
telnictwa i bibliotek. A co przygotowaliśmy w tym roku w ramach Tygodnia Bibliotek? Oto skrót naszych działań.

Najstarsze biblioteki w Polsce i na świecie

  Tydzień Bibliotek to dobry czas, by uświadomić 
sobie, że biblioteki to nie wymysł nowożytności. Skoro 
do naszych czasów przetrwały gliniane tabliczki zapi-
sane sumeryjskim pismem klinowym, oznacza to, że 
już 4 tysiące lat temu społeczeństwa dbały o to, by 
tworzyć miejsca, w których gromadzono i odpowiednio 
przechowywano książki. Niektóre biblioteki na świecie 
działają nieprzerwanie od ponad… tysiąca lat (!). To tyl-
ko niektóre informacje, z jakimi można się zapoznać, 
przeglądając prezentację multimedialną przygotowaną 
przez bibliotekarzy. Link do naszego materiału filmo-
wego znajduje się na stronie internetowej biblioteki.

Kielnarowskie pejzaże

  Trwająca w pełni wiosna skłania do spacerów 
po najbliższej okolicy. Warto wybrać się np. do Kiel-
narowej, której urokliwe położenie zapewni ucztę dla 
oka. Jako fotograficzną przystawkę można wykorzy-
stać przygotowaną przez bibliotekarzy prezentację pt. 
„Kielnarowskie pejzaże”, w której zamieszczono współ-
czesne zdjęcia przyrody tej miejscowości. Filmik moż-
na obejrzeć na kanale biblioteki na YouTube, a link do 
niego znajdą Państwo także na stronie www.

Link do prezentacji znajduje się na stronie internetowej: 
www.tyczyn-biblioteka.pl

Prezentacja multimedialna o najstarszych bibliotekach to ko-
lejna propozycja, jaką zaoferowaliśmy naszym użytkownikom 
i sympatykom w Tygodniu Bibliotek
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nie dziękujemy!) oraz od Miejsko-Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
  MGKRPA w Tyczynie wspiera naszą bibliotekę od 
lat, podarowując poszukiwane przez czytelników książ-
ki z psychologii, medycyny, rozwoju osobistego oraz 
profilaktyki uzależnień. Kolejne 70 egzemplarzy o war-
tości 2,5 tys. zł wzbogaciło „Biblioteczkę wsparcia”, 
która wzbudza od lat duże zainteresowanie naszych 
czytelników. Cieszy nas to, że dzięki gromadzonym 
z wielką starannością zbiorom książkowym możemy 
pomagać czytelnikom w rozwiązywaniu rozmaitych 
trudności życiowych.
  Oto kilka najciekawszych książek podarowanych 
przez MGKRPA:

Wyjątkowy prezent na Dzień Bibliotekarza

  Z niezwykłym prezentem odwiedził 
nas wraz z mamą Radosław Sołek – 
uczeń Szkoły Podstawowej w Hermanowej 
– który podarował naszej bibliotece prawie 
półtorametrową pracę plastyczną. Jest to 
papierowa postać Pinokia, która została 
wykonana w bardzo ciekawy sposób z wy-
korzystaniem m.in. artykułów spożyw-
czych (kaszy, orzechów i makaronu) oraz 
bibuły. Całość prezentuje się niesamowicie 
i ozdabia Oddział dla dzieci naszej bibliote-
ki. Radziowi i jego mamie serdecznie dzię-
kujemy za ten wyjątkowy podarunek.

Seniorzy online dzieciom

  Przełom kwietnia i prawie cały maj był dla biblio-
teki szczególnie pracowity. Oprócz naszych standar-
dowych codziennych działań realizowaliśmy cykl „Se-
niorzy online dzieciom”, którego premiera odbyła się 
w Tygodniu Bibliotek.
  Każda z osób, poproszona o wzięcie udziału w na-
graniach, wyraziła swoją radość i zainteresowanie, bo... 
czego się nie robi dla dzieci. Jednak co innego czytać 
bajki własnym pociechom – wcześniej dzieciom, teraz 
wnukom – a co innego czytać „do kamery”. Wszyscy 
nasi goście okazali się jednak profesjonalistami w czy-
taniu tekstów dla dzieci. 
  Efekt naszej wspólnej pracy można obejrzeć na 
kanale biblioteki na YouTube. Pomysł wzbudził duże za-
interesowanie internautów, ponieważ w ciągu tygodnia 
nagrania zanotowały ponad 1400 wyświetleń. Linki do 
filmików zostały umieszczone na stronie internetowej 
biblioteki: www.tyczyn-biblioteka.pl.

Seniorzy online dzieciom to część projektu pt. 
W poszukiwaniu literackich drogowskazów, 
który dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu 
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

Tekst: Monika Dziadura, Agnieszka Janda, 
Bogusława Paluch

Niecodzienne pasowanie na czytelnika

  Filia naszej biblioteki w Kielnarowej co roku w Ty-
godniu Bibliotek organizowała pasowanie na czytelnika. 
Takie spotkanie odbyło się także i w tym roku. Z powodu 
obostrzeń sanitarnych pasowanie odbyło się na placu 
zabaw obok budynku szkoły podstawowej. W spotkaniu 
uczestniczyli uczniowie kl. II SP w Kielnarowej, którzy 
podczas zajęć dowiedzieli się, dlaczego należy szano-
wać książki, wysłuchali także próśb książeczki i złożyli 
uroczyste przyrzeczenie. Na zakończenie naszego spot-
kania mali rycerze i księżniczki książek otrzymali ufun-
dowane przez bibliotekę dyplomy i upominki książko-
we. Mamy nadzieję, że te wyjątkowe zajęcia zaowocują 
i dzieci zostaną prawdziwymi przyjaciółmi książek.

Odwiedziny w przedszkolu

  Z okazji Tygodnia Bibliotek odwiedziliśmy dzie-
ci z Przedszkola Zgromadzenia Sióstr Św. Dominika  
w Tyczynie. Przedszkolaki dowiedziały się, na czym po-
lega praca bibliotekarza i co ciekawego można zrobić 
w bibliotece oprócz wypożyczania książek. Rozmawia-
liśmy o tym, czym różni się biblioteka od księgarni, ile 
książek można wypożyczyć do domu i dlaczego każda 
książka z biblioteki ma specjalną nalepkę. 

  Podczas spotkania nie mogło zabraknąć oczywi-
ście czytania opowieści, których bohaterowie bardzo 
kreatywnie spędzają czas w bibliotece. Dzięki tym opo-
wiadaniom przedszkolaki stwierdziły, że biblioteka to 
ciekawe miejsce i na pewno nas odwiedzą.    

Nowe książki w bibliotece

  Tym co bibliotekarzy najbardziej cieszy, są nowe 
książki dla czytelników. W maju otrzymaliśmy kolejne 
dary książkowe od pani Anny Kowalczyk (serdecz-

Nietypowe (bo na świeżym powietrzu) pasowanie na czytel-
nika w Kielnarowej

Dzieci aktywnie brały udział w naszych zajęciach czytelniczo-
-edukacyjnych. Na zdjęciu jedna z grup przedszkolnych

Postać Pinokia po-
darowana bibliote-
ce przez Radosła-
wa Sołka
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Apel do Mieszkańców
  Maj to czas Pierwszej Komunii Św. Na 
pewno każdy z nas pamięta te wyjątko-
we chwile dotyczące nas samych, naszych 
dzieci czy wnuków. Dlatego w dzisiejszym 
numerze GT prezentujemy komunijną fo-
tografię z 1949 r. wykonaną przy kościele 
w Tyczynie. Ci z Państwa, którzy rozpozna-
ją z imienia i nazwiska dzieci na zdjęciu, 
prosimy o kontakt z panią Zofią Domino 
(tel. 666-379-575). 

 W ogólnopolskim konkursie 
plastycznym pt. Bohaterowie 
wierszy Juliana Tuwima  (orga-
nizator:  Miejskie Przedszkole 
im. J. Tuwima w Sochaczewie)  
Martyna Szura (kl. 0) zajęła 
I miejsce. 

 W VI Ogólnopolskim Konkursie 
Plastycznym pt. Cztery pory roku 
w oczach dziecka – inne zimy, inne 
zabawy (organizator: Niepubliczna 
Szkoła Podstawowa nr 7 w Słup-
sku) Alicja Joniec (kl. 0) zajęła 
I miejsce. 

 W ogólnopolskim konkursie 
plastycznym pt. Geometryczna 
Zima (organizator: Przedszkole 
Miejskie nr 4 w Łukowie)  III miej-
sce zajęła Inga Chyłek z zerówki. 

 W konkursie plastycznym pod 
hasłem  Kosmos w oczach dziecka 
(organizator: Przedszkole Miejskie 
nr 33 w Gorzowie Wlkp.) przed-
szkolak Antoni Joniec zdobył 
I miejsce. 

 W konkursie plastycznym pt. Mój własny anioł (or-
ganizator: Przedszkole Miejskie nr 11 w Będzinie) wy-
różniono Antoninę Krasnopolską z Punktu Przed-
szkolnego. 

 W ogólnopolskim konkursie 
plastycznym pt. Bajkowa Kraina 
(organizator: Miejskie Przedszko-
le nr 2 w Sierpcu) I miejsce zajęła 
Kinga Trzyna (Punkt Przedszkol-
ny), II miejsce Magdalena Krzan, 
a III Alicja Joniec (obie z kl. 0). 

 W ogólnopolskim konkursie pla-
stycznym pt. Pisanka Wielkanocna 
(organizator: Prabuckie Centrum 
Kultury i Sportu) I miejsce otrzy-

                             Informacje ze           w Borku StarymSP
Sukcesy naszych uczniów

mała Anna Habaj (kl. I), II miejsce zdo-
była Oliwia Kuk (kl. III), a wyróżnienie 
Magdalena Joniec (kl. III). Uczennice 
przygotowały swoje prace w ramach zajęć 
świetlicowych. 

 W XXV edycji ogólnopolskiego konkursu 
im. Ireny Kwinto pt. Życie bajką jest (or-
ganizator: MDK w Lidzbarku Warmińskim) 
wyróżniono uczniów naszej świetlicy: Na-
talię Błońską (kl. III) i Mateusza Szurę 
(kl. I). Praca Mateusza zakwalifikowała się 
do wystawy online. Zadaniem uczestników było przed-
stawienie ulubionych bohaterów z kreskówek telewizyj-
nych, serwisu You Tube i programów komputerowych. 

 W ogólnopolskim konkursie plastycznym na pejzaż pt. 
Przebudzenie wiosny (organizator: Dom Kultury w Prze-
cławiu) wyróżnienie otrzymał Mateusz Szura (kl. I).

 W VI edycji ogólno-
polskiego konkursu pla-
stycznego pt. Przyroda 
budzi się wiosną (or-
ganizator: Przedszkole 
Publiczne w Boguchwa-
le) I miejsce w katego-
rii wiekowej 3-4-latków 
zajęła Amelia Kołacz, 

a wyróżnienie w kat. 5-6-latków Kinga Trzyna. 

 W konkursie plastycznym dla dzieci i młodzieży 
pogranicza pt. Kredki 2021 (organizator: Regionalne 
Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie) nagrodzono 
uczniów naszej świetlicy: Filipa Kłosowskiego (kl. I) 
i Julię Plutę (kl. II). Prace dzieci zostały zakwalifiko-
wane do wystawy online. 

 W konkursie plastycznym pt. Pisanka Wielkanocna (or-
ganizator: Rycerski i Szpitalny Zakon św. Łazarza z Jero-
zolimy) nagrodę główną przyznano Mateuszowi Szurze, 
a wyróżnienia otrzymali: Milena Kołacz, Aniela Augu-
styn, Anna Habaj, Lena Bernatowicz, Julia Pluta, 
Amelia Nowak, Hubert Trzyna oraz Magdalena Joniec.

Tekst i fot.: Elżbieta Kociubińska, Elżbieta Koniewicz, 
Monika Kopeć, Patrycja Rysz, Agnieszka Trojanowska 

Martynka z nagrodami

Alicja z nagrodami

Antoś z nagrodami

Kinga

Anna Habaj

Amelia i Kinga
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Odwiedziny strażaków 
  12 maja br. naszą szkołę odwiedzili mili goście 
z Ochotniczej Straży Pożarnej w Borku Starym: prezes 
Zarządu Jerzy Biega oraz dwie panie druhny. W spot-
kaniu uczestniczyli uczniowie z klas I-III oraz przed-
szkolaki. Goście w ciekawy sposób przybliżyli uczniom 
specyfikę pracy strażaka, jednocześnie prezentując 
strój i podręczny sprzęt. Opowiedzieli nam o niebez-
piecznych sytuacjach zagrażających życiu i zdrowiu 
oraz wyjaśnili, w jaki sposób należy się zachowywać, 
by zapobiec tym zagrożeniom. 
  W trakcie spotkania dzieci dowiedziały się, że 
praca strażaka nie polega tylko na gaszeniu pożarów, 
ale również na udzielaniu pomocy podczas wypadków 
samochodowych, jak i asyście w czasie różnych akcji. 
Strażacy zapoznali uczniów z sytuacjami, w których 
należy wezwać straż pożarną, z zasadami prawidłowe-
go zachowania się podczas pożaru oraz przypomnie-
li numery alarmowe do straży, policji i na pogotowie. 
Dzieci z bliska mogły podziwiać wóz strażacki oraz wy-
posażenie, jakim dysponują strażacy podczas swojej 
ciężkiej i odpowiedzialnej pracy. 
  Uczniowie mogli wejść do wozu, gdzie choć przez 
chwilę poczuli się jak prawdziwi strażacy. Największą 
atrakcją była możliwość lania wodą z szybkiego natarcia.
  Wizyta strażaków wywołała wiele uśmiechu na 
twarzach dzieci, ale przede wszystkim utrwaliła ich 
wiedzę w zakresie bezpieczeństwa oraz zachęciła 
najmłodszych do służby w straży pożarnej. 
  Na koniec dzieci, pamiętając o niedawno obcho-
dzonym Międzynarodowym Dniu Strażaka, wręczyły 
druhom własnoręcznie wykonane laurki. To była bar-
dzo ciekawa i ważna lekcja.
  Składamy serdeczne podziękowanie druhom za 
spędzony wspólnie czas i umożliwienie bliższego pozna-
nia niezwykle istotnej i niebezpiecznej pracy strażaka.
 

Tekst: Monika Kopeć, Patrycja Rysz

Światowy Dzień Wody 
w świetlicy

  Światowy Dzień Wody, który przypada 22.03, 
to wydarzenie ważne dla każdego mieszkańca Ziemi. 
Święto zostało ustanowione prawie 30 lat temu przez 
Zgromadzenie Ogólne ONZ. Jego głównym celem 
jest podkreślenie znaczenia wody w życiu człowieka 
oraz wpływu prawidłowej gospodarki wodnej na kon-
dycję gospodarczą i społeczną otaczającego nas świa-
ta. Coroczne Święto Wody ma również zwracać uwagę 
na podejmowanie działań zmierzających do ochrony jej 
zasobów. 
  W bieżącym roku szkolnym uczniowie świetlicy 
włączyli się w ogólnopolską akcję pt. Światowy Dzień 
Wody z Polską Akcją Humanitarną (PAH). W tym 
roku hasło tego dnia brzmiało: Zróbmy szum wokół 
wody!  Dzięki materiałom udostępnionym przez PAH 
uczniowie obejrzeli animację pt. Oszczędzanie wody to 
za mało. Z zaciekawieniem słuchali również opowieści 
o mieszkańcach pewnej wioski, którzy codziennie od-
bywali kilkukilometrowe wędrówki w celu zaopatrzenia 
się w wodę. Wykonywali także obliczenia dotyczące ilo-
ści zużywania wody w ciągu dnia i przeprowadzali eks-
perymenty z użyciem wody. Podczas zajęć uczniowie 
rozwiązywali zagadki, grali w grę planszową, wykonali 
również prace plastyczne. W świetlicy szkolnej przygo-
towana została gazetka tematyczna. Podsumowaniem 
spotkań w ramach Dnia Wody był quiz na temat wiedzy 
o wodzie. Na zakończenie uczniowie otrzymali dyplomy 
za uczestnictwo w zajęciach.
  W ramach tej samej akcji uczniowie świetlicy 
wzięli udział w zajęciach plastycznych online prowa-
dzonych przez Kids Art, a zorganizowanych przez Akcję 
Zdrowo i Sportowo i  markę Velvet. Z powodu wprowa-
dzenia od 22.03 br. nauki w trybie zdalnym uczniowie 
kl. II uczestniczyli w zajęciach zdalnie. Podczas war-
sztatów wykonali prace plastyczne z wykorzystaniem 
wody oraz Misia Velvetusia. 

Tekst: Monika Kopeć, Agnieszka Trojanowska,
Fot. Monika Kopeć

Rodzinie 
śp. PIOTRA KOCIUBY

wyrazy najgłębszego żalu

składają: Burmistrz Tyczyna i Pracownicy 
Urzędu Miejskiego w Tyczynie

Rodzinie
śp. MARIANA SZURY

wyrazy szczerego współczucia

składają: Burmistrz Tyczyna i Pracownicy 
Urzędu Miejskiego w Tyczynie

Anna Habaj

                             Informacje ze           w Borku StarymSP

Panu Bogusławowi Krzanowskiemu
pierwszemu Dyrektorowi Gimnazjum w Tyczynie

wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierci

BRATA

składają współpracownicy
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  28 kwietnia br. w przedszkolu 
przy Szkole Podstawowej im. Św. 
Królowej Jadwigi w Hermanowej zo-
stał rozstrzygnięty konkurs plastycz-
ny pt. Mój ulubiony bajkowy boha-
ter. Wzięły nim udział dzieci z obu 
oddziałów przedszkolnych. Ucznio-
wie wykonując prace, wykazali się 
kreatywnością, pomysłowością oraz 
talentem plastycznym.

  W gronie bajkowych fawory-
tów znaleźli się: Pinokio, Kubuś Pu-
chatek, Pszczółka Maja, Czerwony 
Kapturek, Franklin oraz Król Lew. 

  Obecnie cały świat jest pogrążony w ogromnym 
kryzysie spowodowanym pandemią koronawirusa. 
Jednym ze skutków tej jakże niełatwej sytuacji jest 
problem nauki zdalnej w domu, która trwa i trwa… 
Obowiązujące nauczanie zdalne przysparza wiele prob-
lemów zarówno uczniom, ich rodzicom, jak i nauczy-
cielom. W niektórych domach wciąż brakuje potrzeb-
nego sprzętu. Spowodowane jest to nie tylko zdalnym 
nauczaniem pośród licznego rodzeństwa, ale także 
pracą zdalną niektórych rodziców. W związku z zaist-
niałym problemem Szkoła Podstawowa w Kielnarowej 
udostępniła swoim uczniom aż 24 laptopy i tablety. 
Niestety, po pewnym czasie okazało się, że taka ilość 
nadal nie wystarcza, zwłaszcza w sytuacji, gdy ucznio-
wie klas I-III przeszli na naukę zdalną, wówczas po-
trzeby okazały się o wiele większe. Na szczęście nade-
szła niespodziewana pomoc.

  Ogromną życzliwością i wspaniałym gestem 
współpracy wykazała się firma Why Not Travel, któ-
ra przekazała 8 laptopów oraz drukarkę, dzięki cze-
mu uczniowie mogą się uczyć, korzystając z bardzo 
dobrego sprzętu bez konieczności dzielenia się nim. 
Firma powstała w 2004 r., wyznaczając nowe stan-

                             Informacje ze           w KielnarowejSP

Wybrano ulubionych bajkowych bohaterów 
w SP w Hermanowej

1 miejsce zdobył Radosław Sołek 
(na fot.), którego praca została do-
starczona MiGBP w Tyczynie z oka-
zji Tygodnia Bibliotek (Pinokio zdobi 
dziecięcą czytelnię). 2 miejsce przy-
padło Indze Bombie, a 3 miejsce 
Filipowi Kotuli. 

  Serdecznie dziękuję za nade-
słanie prac plastycznych. Życzę na-
szym przedszkolakom licznych suk-
cesów w przyszłości. 

Tekst: Aleksandra Kopiec 
-  nauczyciel przedszkola/świetlicy 

Okiem ucznia: Why not help? - wpieramy się lokalnie
dardy usług w zakresie turystyki biznesowej i indy-
widualnej, a jej siedziba mieści się w Kielnarowej, 
gdzie znajduje się nowoczesne Call Center. Jest to 
przykład przedsiębiorstwa działającego globalnie, ale 
zawsze widzącego potrzeby bliskiej, lokalnej spo-
łeczności i wspierającego ją niejednokrotnie. Warto 
przypomnieć, że w poprzednich latach nasza szkoła 
również otrzymała sprzęt komputerowy od Why Not 
Travel. Drukarki, kserokopiarki i komputery wzboga-
ciły wyposażenie szkolnej pracowni komputerowej. 
My, uczniowie wraz z rodzicami, a także nauczycielami 
naszej szkoły, pragniemy serdecznie podziękować fir-
mie Why Not Travel. 

  Na szczególną uwagę zasługuje członek Zarządu 
firmy pani Diana Załoga, która prywatnie jest rów-
nież mamą jednej z uczennic, za nieocenione wsparcie 
w obecnym trudnym czasie pandemii. Pani Załoga za-
wsze wspiera szkołę, działając na rzecz Rady Rodzi-
ców, z oddaniem i wielkim sercem pomaga i angażuje 
się w sprawy naszej małej lokalnej społeczności. Ser-
decznie dziękujemy.

tekst: Jakub Para – uczeń kl. VIII SP w Kielnarowej

Laptopy i drukarka, które otrzymała SP w Kielnarowej od firmy Why Not Travel
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  Opracowany przez naszą szkołę wniosek do pro-
jektu Ponadnarodowa Mobilność Uczniów pt. Kreu-
jemy razem lepszą przyszłość, finansowany przez 
Europejski Fundusz Społeczny w ramach Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) 
w IV Osi Priorytetowej Innowacje społeczne i współ-
praca ponadnarodowa, działanie 4.2 Programy mobil-
ności ponadnarodowej, został  zatwierdzony do reali-
zacji 13.02.2019 r. Niestety, ze względu na pandemię, 
zobligowani zostaliśmy do pewnych zmian i został 
również przesunięty termin planowanych działań. 
Z radością informujemy, że mamy wreszcie możliwość 
rozpoczęcia realizacji projektu. Zostali o tym powia-
domieni nauczyciele i rodzice, a wszelkie informacje, 
regulaminy i dokumenty są udostępnione na stronie 
internetowej naszej szkoły: www.sptyczyn.pl. 

  Głównym celem projektu jest wzmocnienie kom-
petencji kluczowych, w tym naukę języków obcych, 
rozwijanie umiejętności uczenia się, nabycie nowych 
kompetencji niezbędnych do rozwoju osobistego, 
przyszłego zatrudnienia i aktywnego obywatelstwa 
europejskiego. Na realizację projektu szkoła otrzy-
mała dofinansowanie w kwocie 196 814 zł. 

Szkoła Podstawowa im. St. Staszica w Tyczynie 
realizuje projekt dofinansowany 
z Funduszy Europejskich PO WER 

„Ponadnarodowa mobilność uczniów. We create a better future together”
  W realizacji zadania weźmie udział 36 uczniów, 
którzy wraz z opiekunami wyjadą do szkoły partner-
skiej w L-Imselliet na Malcie (dwa wyjazdy w gru-
pach po 18 uczniów). Wyjazdy edukacyjne będą 
trwały po 5 dni, podczas których uczniowie, w cza-
sie zajęć formalnych w szkole i nieformalnych poza 
szkołą, będą kształtować i rozwijać wiele kompeten-
cji. Zakwalifikowani uczniowie zostaną przygotowa-
ni do wyjazdu w zakresie: językowym, kulturowym, 
merytorycznym i pedagogicznym na specjalnych 
dodatkowych zajęciach. 

  Szkolenie językowe (trwające 25 godzin) bę-
dzie ukierunkowane głównie na słownictwo w ob-
szarze realizowanego przedsięwzięcia. Szkolenie 
kulturowe (10 godzin) obejmie wiedzę z zakresu 
tradycji, obyczajów, kultury oraz zasad ruchu dro-
gowego Malty. Natomiast przygotowanie pedago-
giczne, trwające 10 godzin, będzie ukierunkowane 
na sposoby radzenia sobie ze stresem i rozłąką, ad-
aptację w nowym środowisku, prawa i obowiązki, 
BHP i pierwszą  pomoc. Przygotowanie merytorycz-
ne  to wsparcie organizacyjno–logistyczne dla ucz-
niów i rodziców, m.in. poinformowanie o warunkach 

klimatycznych, regulaminie wyjazdu, obowiązkach 
związanych z mobilnością. Wyloty obydwu grup pla-
nujemy na wrzesień br. 

  Cieszymy się bardzo, że dzięki realizacji pro-
jektu Kreujemy razem lepszą przyszłość nasi ucz-
niowie będą mogli bezpłatnie uczestniczyć w tak bo-
gatym programie edukacyjnym. Na pewno zdobyte 
doświadczenie osobiste i uczestniczenie w zajęciach 
w innym kraju zainspiruje i zmotywuje do wielu do-
brych zmian i pomysłów, dostarczy wielu wrażeń, 
nowych znajomości i niezapomnianych chwil. Razem 
ponadnarodowo kreujmy lepszą przyszłość.  

tekst: Zofia Międlar-Mruk - dyrektor szkoły

Numer 6. „Głosu Tyczyna” 
 

ukaże się z datą 27.06.2021 r.

Termin składania tekstów upływa: 

14.06.2021 r.

Teksty można przesyłać e-mailem na adres redak-
cji: glostyczyna@tyczyn.pl lub składać osobiście 
w siedzibie redakcji: Miejska i Gminna Bibliote-
ka Publiczna, ul. Mickiewicza 1, 36-020 Tyczyn, 
tel. (17) 22-19-410 w godz. pracy biblioteki oraz 
w Urzędzie Miejskim w Tyczynie, ul. Rynek 18, 
36-020 Tyczyn, pok. 24, tel. (17) 23-04-924.



16 maj 2021/ GŁOS TYCZYNA /

  Obyś żył w ciekawych czasach... Powiedzenie? 
Życzenie? Przekleństwo? 

  A nam właśnie w takich ciekawych czasach żyć 
przyszło. Cóż, radzimy sobie, dostosowujemy się, sta-
ramy się, żeby tego czasu nie zmarnować, żeby nie był 
stracony. 
  W naszej codzienności szkolnej wiele się dzieje. 
Właśnie ruszyliśmy z naborem do projektu pt. Kreuje-
my razem lepszą przyszłość, finansowanego przez EFS 
w ramach PO WER (współpraca ze szkołami na Malcie). 
Dla uczniów, którzy nie zakwalifikują się do tego pro-
jektu, mamy pocieszenie, że może im się uda wziąć 
udział w innym programie, gdyż na pewno będą kolej-
ne. Ciągle pracujemy i przygotowujemy nowe wnioski, 
m.in. czekamy na rozstrzygnięcie konkursu PO WER, 
któremu nadaliśmy tytuł Bridge to the world of scien-
tific experiences (Most do świata naukowych doświad-
czeń - współpraca ze szkołami w Hiszpanii).
  Teraz z nadzieją i radością czekamy na powrót 
wszystkich uczniów do szkoły. Jesteśmy dumni, że nasi 
wychowankowie oraz nauczyciele potrafili się dostoso-
wać do pandemicznych obostrzeń, do kształcenia zdal-
nego i hybrydowego, a jeszcze dodatkowo angażowali 
się w różnorodne akcje, konkursy, olimpiady. 
  W  konkursach kuratoryjnych sprawdzali się ucznio-
wie o szczególnych zainteresowaniach, uzdolnieni i kre-
atywni. Miło nam poinformować, że Paweł Miechoński 
został laureatem Wojewódzkiego Konkursu z Matematy-
ki, a Karol Piekarz finalistą Wojewódzkiego Konkursu 
z Geografii. Kolejny duży sukces stał się udziałem uczniów 
Pawła Miechońskiego i Jakuba Niedziałka, którzy za-
kwalifikowali się do trzeciego etapu XVI edycji Olimpiady 
Matematycznej Instytutu Matematycznego PAN.
  Uczniowski Klub Sportowy Flimero w Mistrzo-
stwach Polski Cheerleaders zdobył 6 złotych medali, zo-
stał powołany do Kadry Narodowej i będzie reprezen-
tował Polskę w Mistrzostwach Europy i Mistrzostwach 
Świata 2022. Nasza uczennica Abigajl Pelinko, jako 4 
juniorka w Polsce, została powołana do Kadry Naro-
dowej Freestyle Slalom przez Polski Związek Sportów 
Wrotkarskich w 3 konkurencjach: Speed, Battle i Classic.

  W konkursie plastyczno-
-cyfrowym Fundusze Norwe-
skie i EOG – o tym się wie!, 
organizowanym przez NASK 
wspólnie z Państwowym Insty-
tutem Badawczym oraz Mini-
sterstwem Funduszy i Polityki 
Regionalnej, zespoły z klasy 
VIIa oraz klasy Ib zakwali-
fikowano do drugiego etapu. 
Prace naszych drużyn walczyć 
będą o wyposażenie szkolnej 
pracowni multimedialnej.
  W wojewódzkim konkur-
sie Mam Pomysł, organizowa-
nym przez Zespół Szkół Ener-
getycznych w Rzeszowie we 
współpracy ze Stowarzysze-
niem Elektryków Polskich wy-
różniona została praca Karola 
Żarko pt. Ultradźwiękowy wy-
krywacz obiektu, zaś w woje-
wódzkim konkursie Sacrum 
w literaturze i sztuce, zorga-

nizowanym przez SP Sióstr Niepokalanek w Jarosławiu, 
został nagrodzony Daniel Połaniecki. W Ogólnopolskim 
Konkursie Geologiczno–Środowiskowym Nasza Ziemia – 
Tajemniczy świat jaskiń praca Mateusza Tłuczka awan-
sowała do finału. Nasi uczniowie zostali również zakwali-
fikowani do udziału w projekcie Teatr w sieci/Natenczas 
‘21 realizowanym przez Teatr im. Wandy Siemaszkowej 
w Rzeszowie we współpracy z Instytutem Teatralnym 
w Warszawie w ramach programu pn. Przestrzenie sztuki. 
W międzynarodowym konkursie pt. Niedźwiedź WOJTEK 
– żołnierz gen. Andersa, zorganizo-
wanym przez Biuro Edukacji Narodo-
wej IPN, Mateusz Motyka zdobył 1 
miejsce w kategorii komiksy (grupa 
wiekowa 13-16 lat).
  W pracy szkoły nadal bardzo 
ważnym tematem jest ciągłe uświa-
damianie, tak dzieciom, jak i nam, 
dorosłym, zagrożeń w sieci, infor-
mowanie o tym, jak bezpiecznie 
korzystać z social mediów, jak za-
bezpieczyć i uchronić się przed phi-
shingiem, catfishingiem itp. Oma-
wiamy te problemy w ramach WDN 
i na zajęciach z dziećmi, ale bardzo 
cieszy nas również współpraca z do-
świadczonymi specjalistami ze Sto-
warzyszenia Bankowcy dla Edukacji 
Finansowej Młodzieży Bakcyl, któ-
rzy nt. bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni przeprowa-
dzili warsztaty dla wszystkich uczniów.
  Nasza szkoła została również zakwalifikowana 
do projektu realizowanego przez ZS nr 2 w Rzeszowie 
wspólnie z Narodowym Bankiem Polskim pt. Uliczna gra 
z Ekonomikiem ZS 2. W programie aktywny udział bio-
rą dwie czteroosobowe drużyny z klas VIId i VIIIb. 
  Wiele konkursów, w których braliśmy udział, jesz-
cze jest nierozstrzygniętych, m.in. ogólnopolski konkurs 
na opowiadanie lub bajkę na temat bezpieczeństwa 
ruchu drogowego (organizator: Główny Inspektorat 
Transportu Drogowego we współpracy z Ministerstwem 
Edukacji i Nauki). Ciągle czekamy na wyniki. 
  W tym miejscu wszystkim zaangażowanym w na-
sze działania składam słowa najwyższego uznania i po-
dziękowania.
  Najważniejsze teraz, aby ułatwić i uprzyjemnić 
powrót do stacjonarnego nauczania w szkole. Przygo-
towujemy różnorodne akcje i programy, m.in. zapla-
nowaliśmy warsztaty prowadzone przez specjalistów 
z Polskiego Centrum Edukacji i Profilaktyki pn. Wi-
taj w szkole! Jak radzić sobie z powrotem do szkol-
nej rzeczywistości po wielomiesięcznej nauce zdalnej. 
Przystąpiliśmy również do projektu zaproponowanego 
przez Instytut Psychologii Uniwersytetu Jagiellońskiego 
Tydzień ulgi. To jasna deklaracja dla uczniów, żeby nie 
bali się powrotu do szkoły. Po blisko roku nieobecności 
z powodu pandemii na pewno nic na złego ich w niej 
nie spotka. Wszyscy skupiamy się na tym, aby popra-
wić relacje i integrację zespołów klasowych. Chcemy, 
aby spotkania odbywały się w przyjemnej i przyjaznej 
atmosferze. Pomagajmy sobie nawzajem w ponownym 
przyzwyczajaniu się do rytmu i wymagań szkolnych. 
Starajmy się, abyśmy wszyscy mogli odnaleźć radość 
i zadowolenie z powrotu do szkoły.

Zofia Międlar-Mruk  – dyrektor SP w Tyczynie
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Aktywni mimo pandemii…

Nasza uczennica Abigajl Pe-
linko została powołana do 
Kadry Narodowej wrotkarzy

Nagrodzona praca 
Mateusza Motyki
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  Wszyscy absolwenci uczęszczali do klas z elemen-
tami edukacji ogólnopolicyjnej pod patronatem Ko-
mendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie, dlatego też 
otrzymali listy gratulacyjne podpisane przez mł. insp. 
Stanisława Sekułę (p.o. komendanta Wojewódzkie-
go Policji w Rzeszowie) oraz zaświadczenia potwier-
dzające realizację edukacji policyjnej w czasie nauki 
w naszym liceum. Ponadto uczniowie, którzy brali 
udział w projekcie Klasa penitencjarna, realizowanym 
wspólnie z Zakładem Karnym w Rzeszowie, otrzymali 

Ostatni raz z moją klasą… 
Pożegnanie absolwentów

  30 kwietnia br. uczniowie klas trzecich Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Orkana  
w Zespole Szkół w Tyczynie otrzymali z rąk dyrektor ZS Doroty Tarańskiej–Klęsk świadectwa ukończenia 
szkoły potwierdzające uzyskanie wykształcenia średniego. Dla trzynaściorga absolwentów były to świadectwa 
z wyróżnieniem. 

podpisane przez ppłk. Krzysztofa Kulczyckiego - dy-
rektora Zakładu Karnego w Rzeszowie - oraz dyrektor 
ZS w Tyczynie zaświadczenia potwierdzające uczestni-
ctwo w tym przedsięwzięciu.
  Nasi absolwenci otrzymali też wiele innych dy-
plomów i podziękowań za wysokie wyniki w nauce, 
aktywność na rzecz szkoły, sukcesy w konkursach na 
szczeblu wojewódzkim i krajowym. Pięciorgu uczniom 
wręczone zostały dyplomy laureata ogólnopolskich 
konkursów historycznych: Policjanci w służbie histo-

rii i Żołnierze w służbie historii. Piękne dy-
plomy otrzymali także uczestnicy projektu 
Podkarpacka Młodzieżowa Akademia Prawa 
i Bezpieczeństwa realizowanego we współ-
pracy z WSPiA Rzeszowską Szkołą Wyższą. 
Nie obyło się oczywiście bez nagród książ-
kowych. Każdy absolwent obdarowany został 
także pamiątkowym kubkiem z wizerunkiem 
naszego pałacu w różnych porach roku. Pa-
miątki te ufundowała Rada Rodziców.
  Skromna, ale bardzo miła uroczystość, 
ze względu na wiadomą sytuację, zorganizo-
wana została dla każdej z klas trzecich osob-

no. Uczestniczyli w niej dyrektor szkoły, wychowaw-
ca klasy oraz absolwenci. Podczas spotkania dyrektor 
szkoły przekazała także na ręce uczniów podziękowa-
nia i listy gratulacyjne dla rodziców. 

  Wszystkim naszym abiturientom gratulujemy 
i życzymy spełnienia marzeń i realizacji swoich pasji 
w dorosłym życiu.

Tekst: Agnieszka Chmiel

Ostatni raz razem w klasie…

OGŁOSZENIA/REKLAMY

Osoby zainteresowane zamieszczeniem ogłosze-
nia lub reklamy w „Głosie Tyczyna” mogą to zrobić 
telefonicznie pod nr. tel. (17) 22-19-318, wew. 24 
oraz (17) 22-19-410, a także e-mailowo: glosty-
czyna@tyczyn.pl.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

► Za ogłoszenia drobne – 1 zł od słowa,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 6,5 x 9 cm – 25 zł,
► Za ogłoszenia ramkowe o pow. 13 x 9 cm – 50 zł. 
► W treści ogłoszenia adres oraz nr telefonu  
traktowane są jako jedno słowo.
► Ogłoszenia dotyczące nieruchomości położonych 
na terenie Gminy Tyczyn typu: „sprzedam/kupię 
działkę, wynajmę dom”, „zamienię mieszkanie” oraz 
„życzenia” od osób prywatnych są płatne.
► Ogłoszenia dotyczące w treści: „szukam/dam 
pracę”, „nekrologi” są bezpłatne. 
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 Mimo że od 
jej śmierci minę-

ło 41 lat, to nadal piosenki Anny 
Jantar są lubiane i emitowane 
przez stacje telewizyjne, radiowe 
czy serwisy internetowe. Taką ją 
zapamiętaliśmy z fotografii: z bu-
rzą ciemnych włosów, mikrofonem 
w ręce i uśmiechem na ustach. To 
Anna – wychodząc do publiczności 
- była tym słońcem, o którym mowa w jednej z jej pio-
senek. O bogatym życiu piosenkarki pisze Marcin Wilk 
(dziennikarz, autor bloga) w książce pt. „Tyle słońca. 
Anna Jantar. Biografia”. Autor bardzo rzetelnie pod-
szedł do tematu, o czym świadczy wstęp córki Anny 
Jantar – Natalii Kukulskiej. Marcin Wilk zadał sobie 
trud dotarcia do osób, które znały Annę Jantar najle-
piej: mamy Haliny, brata Romana, jej przyjaciół, rów-
nież artystów, z którymi piosenkarka współpracowała. 
Dzięki książce czytelnik ma możliwość bliższego po-
znania przodków Anny Jantar, jej dzieciństwa, lat mło-
dzieńczych i dorosłości, w której wybrała drogę estrady 
i kontaktu z publicznością. Dowiemy się, jak doszło do 
poznania męża Jarosława i jak dramatycznie mogły się 
skończyć narodziny córki Natalii. Ostatnie strony wy-
dawnictwa to próba odtworzenia ciągu wydarzeń, jakie 
rozegrały się przed południem 14 marca 1980 r., w po-
bliżu warszawskiego lotniska Okęcie, gdzie doszło do 
katastrofy samolotu „Kopernik”, na pokładzie którego 
znajdowała się m.in. 30-letnia Anna Jantar wracająca 
z trasy koncertowej ze Stanów Zjednoczonych. Książkę 
wzbogacają liczne fotografie artystki, których wspól-
nym mianownikiem jest radosny uśmiech Anny Jantar.

 Egzystencja naznaczona pięt-
nem ojca ludobójcy. Tak można by 
streścić życie jedynej córki Stalina 
– Swietłany Allilujewej (przejęła 
nazwisko po matce, bo tak łatwiej 
było się ukryć). Wydawać by się 
mogło, że powinna być szczęśli-
wa. Jako dziecko opływała w luk-
susy, do szkoły jeździła limuzyną, 
zawsze z ochroniarzem. Jednak 
tego, czego najbardziej potrze-
bowała - zainteresowania, uwagi, 
przytulenia - nie dostała od rodzi-

ców. Życiową sytuację dodatkowo zmieniła samobój-
cza śmierć matki. Uwikłana w skomplikowane relacje 
z ojcem i dalszą rodziną, rozdarta, szukająca swojego 
miejsca w różnych częściach świata – taką Swietłanę 
poznamy z kart książki Elwiry Watały pt. „Córka 
Stalina. Chciała być kochaną”. Autorka nie przed-
stawia losów kobiety chronologicznie. Jak pisze na po-
czątku książki, ze względu na olbrzymią ilość materiału 
historycznego nie była w stanie uporządkować zebra-
nych informacji w takim porządku. Ale celem książki 
w mniejszym stopniu jest przedstawienie rysu biogra-
ficznego Swietłany. Elwira Watała skupiła się bardziej 
na pokazaniu psychicznego i obyczajowego świata cór-
ki Stalina w różnych etapach jej życia. Dzięki przyję-
ciu takiej metody badawczej czytelnik ma możliwość 
głębszego poznania skomplikowanego, wewnętrznego 
życia Swietłany. Tekst uzupełniają fotografie.

  „Wina w skali obozu koncentracyjnego Auschwitz-
-Birkenau rozsadza wszystkie przyjęte w stosunkach 
międzyludzkich kryteria dobra i zła, prawdy i fałszu, 
prawa i bezprawia, tego, co słuszne i niesłuszne (…)” 

– tak o obozie w Oświęcimiu wypo-
wiedział się przewodniczący Okrę-
gowej Komisji Badania Zbrodni 
Niemieckich w Krakowie prof. Jan 
Sehn (1909-1965), który był jed-
nym z pierwszych Polaków-praw-
ników prowadzących dochodzenie 
na terenie lagru. Smaczku całej 
sprawie nadaje fakt, że ten sędzia 
śledczy miał korzenie… niemieckie. 
Mimo że nie był więźniem obozów 
koncentracyjnych, sam sprzeciwiał 
się mordowaniu ludzi „bez jakiego-
kolwiek powodu i sądu”, nie przeszkadzało mu to spo-
rządzić takich aktów oskarżenia zbrodniarzy wojen-
nych, że wielu z nich zawisło na szubienicy. Prof. Sehn 
był jednym z pierwszych Polaków, którzy brali udział 
w przesłuchaniu czołowych zbrodniarzy nazistowskich 
wydanych Polsce: Amona Götha (komendanta obozu 
koncentracyjnego Plaszow, likwidatora gett żydow-
skich w Krakowie i Tarnowie), Rudolfa Hössa (komen-
danta Auschwitz) i Marii Mandl (kierowniczki obozu dla 
kobiet w Auschwitz). Sylwetkę Jana Sehna prezentuje 
Filip Gańczak (dziennikarz, doktor nauk politycznych) 
w opowieści biograficznej pt. „Jan Sehn. Tropiciel 
nazistów”. Dzięki temu mamy możliwość poznania 
prac Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich 
w Krakowie (którą Sehn kierował w latach 1945-1953), 
przebiegu przesłuchań nazistów i przeprowadzonych 
wizji lokalnych w Auschwitz. Sędzia zmarł nagle we 
Frankfurcie podczas wyjazdu związanego ze śledztwa-
mi prowadzonymi w ramach działalności w Komisji Ba-
dania Zbrodni Niemieckich.

 Gdyby ktoś zapytał, jakie 
jest nasze największe marzenie, 
odpowiedzi byłyby zapewne róż-
ne. Zagraniczna wycieczka, nowy 
samochód, budowa domu, nowe 
mieszkanie, podróż dookoła świata, 
zdrowe dzieci – to byłyby pewnie 
standardowe odpowiedzi przecięt-
nego mieszkańca gminy Tyczyn. 
Martin Caparrós – argentyński 
pisarz i dziennikarz, autor książki 
pt. „Głód” – zadał takie pytanie 
około trzydziestoletniej mieszkance 

Nigru o imieniu Aisha. Odpowiedź dla nas – mieszkań-
ców Europy – może być szokująca. Otóż Aisha marzy  
o… krowie, najlepiej dwóch, bo mogłaby sprzedawać 
mleko na targu, a za zarobione pieniądze kupić produk-
ty potrzebne do przygotowania  racuchów – i wreszcie 
nie zaznałaby głodu. 
  Jak donosi Polska Akcja Humanitarna, nawet 15 
tysięcy dzieci na całym świecie umiera codziennie 
z głodu i chorób będących jego wynikiem. Z powodu 
głodu cierpi aż 925 milionów ludzi na świecie. Te licz-
by mogą dla nas, Polaków, być szokujące, ale niestety 
są prawdziwe (zaczerpnęłam je ze strony interneto-
wej: infostrow.pl). Żeby się o tym przekonać, Martin 
Caparrós odwiedza najbardziej ubogie regiony Nigru, 
Sudanu, Indii, Bangladeszu i Madagaskaru. Rozmawia 
m.in. ze zrozpaczonymi matkami, których dzieci umie-
rają z niedożywienia, z pielęgniarkami i lekarzami pra-
cującymi w lokalnych szpitalach i – pozostając w stanie 
oburzenia - zadaje wiele pytań, m.in. dlaczego o gło-
dzie się milczy? Książka obszerna, ale warto ją prze-
czytać. Z pewnością po lekturze tego wydawnictwa nie 
pozostaniemy już tacy sami. 

Poleca: Agnieszka Janda
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  Jeśliby zapytać przeciętnego mieszkańca gminy 
Tyczyn, po co czytamy, z pewnością dominującą od-
powiedzią byłoby stwierdzenie, że po to, by pogłębić 
swoją wiedzę. A że każdy z nas ma rozmaite zaintere-
sowania, narzędziem do zdobywania nowych informa-
cji będą książki z różnych dziedzin. Osoba, dla której 
pasją jest uprawianie ogrodu, będzie zaczytywała się 
w książkach czy czasopismach o tematyce ogrodniczej. 
Ktoś, kto lubi gotować, będzie szukał nowych inspiracji 
kulinarnych w książkach kucharskich. Rodzice przygo-
towujący się do przyjścia na świat swojego pierwszego 
dziecka będą chcieli pogłębić swoją wiedzę na temat 
pielęgnacji niemowląt i opieki nad nimi. Ile osób – tyle 
różnych kombinacji i możliwości. Jeśli nie czytamy ksią-
żek, to przeglądamy czasopisma (również te online), 
blogi internetowe czy posty w portalach społecznościo-
wych. Pogłębianie wiedzy to jednak nie jedyne zale-
ty słowa pisanego. Naukowcy zajmujący się badaniem 
wpływu czytania na mózg przekonują, że czytanie przy-
nosi człowiekowi wiele korzyści terapeutycznych. Ten 
wpływ jest na tyle ważny, że w ramach ogólnie pojętej 
terapii przez obcowanie ze sztuką wyodrębniono biblio-
terapię, czyli leczenie za pomocą słowa pisanego. 

  Jeśli słyszymy słowo: terapia, to od razu myśli-
my: choroba. W przypadku biblioterapii nie do końca 
tak jest. Chodzi bowiem o to, że książki mogą pomóc 
każdemu z nas w różnorodny sposób. Dla jednej osoby 
czytanie będzie „terapią” w takim sensie, że oderwie się 
ona od codziennych problemów, zanurzy w świat boha-
terów i takie wejście w życie literackich postaci da jej 
odprężenie i odpoczynek – i tu już książka spełniła swo-
je terapeutyczne zadanie. Co ważne, sięganie po dobrą 
i wartościową książkę w wielu trudnych, życiowych sy-
tuacjach sprawia, że nasz problem – wydawać by się 
mogło beznadziejny – nagle staje się mniej dramatycz-
ny, bo dostrzeżemy, że np. bohaterowie książek (nie-
koniecznie fikcyjni) byli w trudniejszej sytuacji, a mimo 
to udało im się pokonać ten dramatyczny fragment ży-
ciowej drogi. Ktoś, kto lubi dreszczyk emocji, sięgnie 
po książkę przygodową, podróżniczą, sensacyjną czy 
wojenną – i w taki sposób spędzi miło czas, przy okazji 
odpoczywając i pogłębiając swoją wiedzę z historii czy 
geografii egzotycznych krajów. Inna osoba, czytając 
poradnik, dowie się więcej o swojej chorobie, zmieni 
dietę i zacznie o siebie bardziej dbać, a może zachęci 
dzięki temu do odwiedzin u lekarza kogoś bliskiego... 

 

  Dla rodzica małego dziecka mającego np. trudno-
ści w samodzielnym załatwianiu potrzeb fizjologicznych 
czy bojącego się ciemności pomocne będą książeczki dla 
najmłodszych, w których bohater ma podobny problem 
jak nasza pociecha. Dziecko – słysząc o przygodach ko-
goś innego, kto ma takie same trudności i je pokonuje 
– ma okazję zobaczyć, że inne dzieci mierzą się z takimi 
samymi wyzwaniami, które są do pokonania.

  Tych kilka przykładów chyba wystarczy, by prze-
konać każdego, że książki bez względu na tematykę 
i formę (od wierszy po dramat, od beletrystki po spe-
cjalistyczne poradniki) mogą spełniać rolę terapeutycz-
ną, czyli sprawić, że już w trakcie ich czytania lepiej 
się poczujemy, odpoczniemy, nabierzemy dystansu 
do rzeczywistości i z nowymi siłami będziemy mierzyć 
się z codziennością. Wszystko zależy od tego, kto się-
ga po dany tytuł i w jakim celu. Jak mówił Henryk 
Sienkiewicz: „Jeśli się zaczytamy, zawsze się czegoś 
nauczymy, albo zapomnimy, co nam dolega, albo za-
śniemy, w każdym razie wygramy”. I ten cytat idealnie 
odzwierciedla istotę biblioterapii.

Co daje czytanie?

●  Poszerza wiadomości z różnych dziedzin nauki.
●  Poszerza słownictwo.
●  Pomaga w opanowaniu reguł ortograficznych.
●  Zmniejsza poziom stresu, lęków i napięć oraz  
 daje poczucie spokoju dzięki możliwości   
 oderwania czytelnika od rzeczywistości.
●  Uczy empatii.
●  Pogłębia wrażliwość.
●  Zwiększa naszą zdolność do refleksji, skłania do  
 przemyśleń.
●  Kształtuje postawy moralne.
●  Pomaga zmniejszyć stres związany z chorobą.
●  Wspiera budowanie pozytywnego wizerunku  
 świata i samego siebie.
●  Rozbudza wyobraźnię.
●  Pozwala na wartościowe spędzanie czasu   
 wolnego.
●  Wspiera rozwój osobisty.
●  Pomaga zrozumieć własne przeżycia.

Źródła: ● I. Borecka, Biblioterapia w edukacji czytel-
niczej i medialnej w szkole podstawowej i gimnazjum, 
Wałbrzych 2002, ● D. Brett, Bajki, które leczą, cz. 1, 
Gdańsk 2003, ● pięknoumysłu.com/biblioterapia-moc-
-ksiazek-uzdrawia/, ● portal.abczdrowie.pl/biblioterapia 

Tekst: Agnieszka Janda

Książka lekarstwem na wszystko?

16 czerwca br. o godz. 14.00  
w MiGBP w Tyczynie  

odbędą się  
warsztaty biblioterapeutyczne

  
w ramach realizowanego przez 

bibliotekę projektu  
pt. „W poszukiwaniu literackich 

drogowskazów”

Szczegóły na:  
www.tyczyn-biblioteka.pl

Kto czyta książki, żyje podwójnie (Em-
berto Eco). Grafika: pixabay.com

Warsztaty biblioterapeutyczne są częścią projek-
tu pt. „W poszukiwaniu literackich drogowska-
zów”, który dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu po-
chodzących z Funduszu Promocji Kultury.
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Rubrykę redaguje: 
Anna Pondo

 - nauczyciel w SP w Tyczynie, 
pasjonatka ekologii i zdrowej żywności

  Oregano jest bogate w witaminy C, A, E i K, kwas 
foliowy, błonnik oraz magnez, żelazo, wapń, fosfor oraz 
olejek zawierający kwas kawowy, kwas ursolowy, garb-
niki, tymol i karwakol. Substancje wykazują silne właś-
ciwości antygrzybiczne oraz przeciwbakteryjne. Olejek 
ma też działanie przeciwutleniające, dzięki czemu za-
pobiega przedwczesnemu starzeniu skóry i zwalcza 
jej niedoskonałości. Znalazł on również zastosowanie 
w zwalczaniu drożdżaków typu Candidia (drożdżaka 
naturalnie występującego w jelicie grubym) - zbyt wy-
soki poziom tego grzyba i jego przedostawanie się do 
innych części organizmu powoduje różnorodne scho-
rzenia, do których należą m.in.  zmiany zapalne na 
skórze oraz zakażenia jamy ustnej i gardła. 
  Zauważono również istotne działanie orega-
no przeciwko Helicobacter pyroli - bakterii będących 
główną przyczyną wrzodów żołądka i dwunastnicy. Jest 
to jeden z niewielu naturalnych środków zdolnych do 
zwalczania tej bakterii, którego skuteczność potwier-
dzono w badaniach. Można w tym celu stosować ore-
gano do picia jako herbatę, ale doskonale sprawdzi się 
też olejek. Oregano w olejku można podawać zwłasz-
cza jako dodatek do herbaty – wówczas dodajemy 1-2 
krople na filiżankę. 
  Oregano przynosi ulgę nie tylko w łagodzeniu do-
legliwości trawiennych, ale także podczas przeziębień 
oraz przy schorzeniach stawów. Warto wiedzieć rów-
nież, że oregano wzmaga wydzielanie śluzu przez bło-
ny śluzowe górnych dróg oddechowych. Dzięki temu 
ułatwia odkrztuszanie i łagodzi kaszel. Z suszonego 
oregano można także przygotowywać napary do inha-
lacji przy katarze i zapaleniu zatok. 
  Przy problemach trawiennych oregano ma właś-
ciwości usprawniające pracę przewodu pokarmowego. 
Zwiększa bowiem wydzielanie soku żołądkowego, dlate-
go jest uważany za doskonały dodatek do ciężkostraw-
nych potraw. Może być również stosowane w przypadku 
biegunki. Oprócz tego oregano zawiera olejki eteryczne 
o działaniu rozkurczowym. Dzięki temu roślina może 
okazać się pomocą przy skurczach, często występują-
cych w układzie trawiennym. Współczesna fitoterapia 
poleca stosowanie oregano także w przypadku zapale-
nia żołądka oraz przy nadmiernej fermentacji jelitowej 
i wzdęciach. Z kolei w medycynie naturalnej olejek z le-
biodki stosuje się w leczeniu jelitowej infekcji pasożytni-
czej. Wystarczy łyżeczkę suszonego ziela zalać szklanką 
wrzącej wody i parzyć przez 15 minut. Po tym czasie 
odcedzamy napar i pijemy. Ważne, aby pamiętać, że nie 
należy stosować kuracji olejkiem oregano dłużej niż 7 
dni. Po upływie tego okresu należy zrobić kilkanaście dni 
przerwy, jeśli chcemy ponownie go stosować.
  Pamiętajmy, by oregano w formie suszu lub olej-
ku stosować z umiarem. Spożywanie zbyt dużej ilości 
oregano może powodować obniżenie zdolności organi-
zmu do przyswajania żelaza. Jest to szczególnie ważne 
dla kobiet w ciąży, kiedy olejek z oregano powinien 
być stosowany tylko i wyłącznie po konsultacji z leka-
rzem. To samo dotyczy kobiet karmiących piersią oraz 
małych dzieci. Podczas stosowania olejku z oregano 
trzeba być uważnym, bo olejek ten może niekiedy po-
wodować reakcje alergiczne lub podrażnienia układu 
trawiennego. Warto też pamiętać, że olejek działa jak 

antybiotyk i powinno się go stosować wraz z probioty-
kami. Aby uniknąć reakcji niepożądanych, przed zasto-
sowaniem preparatów z oregano warto skonsultować 
się z lekarzem prowadzącym.
  Podsumowując właściwości zdrowotne oregano 
i olejku z oregano, warto wiedzieć, że olejek ten jest jed-
nym z najlepiej przebadanych olejków eterycznych (znaj-
duje się na liście Farmakopei Europejskiej oraz należy do 
olejków z grupy GRAS, czyli Generally regarded as safe). 

Najważniejsze 
właściwości i zastosowania 

oregano: 

● posiada właściwości przeciwzapalne, przeciwbak-
teryjne, przeciwgrzybicze, ● wspomaga trawienie,  
● zwalcza zgagę, ● działa przeciwpasożytniczo,  
● pomaga w nieregularnych lub bolesnych mie-
siączkach, ● stosowane jest pomocniczo w leczeniu 
układu moczowego, ● wykazuje działanie przeciw-
utleniające i przeciwstarzeniowe, ● wspomaga od-
porność, ● wchodzi w skład niektórych kosmety-
ków i płynów do kąpieli (głównie przy problemach 
skórnych związanych z łuszczycą lub trądzikiem), 
● w Rosji i na Ukrainie olejek z lebiodki stosuje się 
jako środek przeciw bólowi zębów, ● łagodzi bóle 
reumatyczne, ● wchodzi w skład maści przeciw-
bólowych, ● w lecznictwie ludowym ziele lebiodki 
uważane jest za skuteczny środek uspokajający,  
● oregano jest wykorzystywane w świądzie skóry, 
do omywania trudno gojących się ran i odleżyn. 

Jak wykorzystać oregano w kuchni?

  Oregano najbardziej znane jest jako przyprawa 
do pizzy, spaghetti bolognese, spaghetti carbonara 
oraz lasagne. Ziele jest stosowane także w kuchni gre-
ckiej, np. do tradycyjnej sałatki, mousaki czy faszero-
wanej papryki. Doda również niesamowitego aromatu 
i smaku pieczywu drożdżowemu czy marynowanym 
warzywom. Podkreśli smak fasoli, cukinii, bakłażanów, 
pieczonych mięs oraz ryb. Oregano można wykorzy-
stać także do przyrządzania gulaszów i zup. Z lebiodką 
doskonale komponują się czosnek, tymianek, pietrusz-
ka i oliwa z oliwek. 
 
Tekst źródłowy: E. Czosnowska, A. Mścisz, Oregano - fa-
scynująca przyprawa, ale czy tylko? Możliwe zastosowania, 
substancje aktywne, właściwości terapeutyczne, „Postępy Fi-
toterapii” 4/2008, E. Hać-Szymańczuk, E. Lipińska, O. Grze-
grzółka, Ocena aktywności przeciwbakteryjnej oregano (Ori-
ganum vulgare L.), „Bromatologia i Chemia 
Toksykologiczna”, nr 3/2012, kalendarz-
rolnikow.pl, izielnik.pl, poradnikzdrowie.pl, 
kuchnia.wp.pl.

Właściwości zdrowotne oregano
  Oregano to potoczna nazwa zioła lebiodki pospolitej. Jest rośliną wieloletnią i kwit-
nie od czerwca do sierpnia. Jest coraz chętniej sadzona w domowych uprawach z uwagi 
na piękny, jasnozielony kolor i cudowny zapach. Świeże liście lebiodki pospolitej są wspa-
niałym dodatkiem do dań,  po ususzeniu są również cenną aromatyczną przyprawą.
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Mail od „znajomego”
  Za oknem pada deszcz, w telewizji znów powtór-
ka kultowej komedii, którą znasz już na pamięć… Jak 
umilić sobie czas? Może warto poszperać po Interne-
cie lub sprawdzić zaległą pocztę e-mail? Uruchamiamy 
więc komputer, otwieramy pocztę, a tu niespodzianka 
– wiadomość mailowa od znajomego, z którym daw-
no nie mieliśmy kontaktu! Czytamy więc pospiesznie 
maila, żeby dowiedzieć się, co u niego słychać. Treść 
maila jest jednak dość skąpa i ogranicza się do prze-
słania linku z poleceniem świetnego spektaklu, który 
można obejrzeć w Internecie. Trochę dziwny ten mail, 
ponieważ po długiej przerwie w kontaktach spodziewa-
libyśmy się czegoś więcej, ale może warto kliknąć?

Nie daj się złapać na phisha
  Phishing to powszechne działanie oszustów in-
ternetowych polegające na próbie wyłudzenia naszych 
wrażliwych danych przy wykorzystaniu zabiegów so-
cjotechnicznych, czyli mówiąc potocznie manipulacji.
  Oszuści mogą podszywać się pod naszych znajo-
mych lub znane nam i budzące nasze zaufanie instytu-
cje, aby nakłonić nas do kliknięcia w złośliwy link lub 
otwarcia złośliwego załącznika. Co to jest złośliwy link? 
To link prowadzący na przykład do fałszywej strony 
internetowej z usługą rejestracji lub logowania, która 
przechwytuje dane po ich wprowadzeniu. Link może 
też spowodować zainfekowanie komputera i zainstalo-
wanie na nim złośliwego oprogramowania, które będzie 
śledzić nasze działania w sieci i w efekcie również do 
przechwycenia wprowadzanych przez nas wrażliwych 
danych, takich jak numer PESEL, seria i nr dowodu toż-
samości, dane logowania do bankowości internetowej.  

Jak się bronić przed phishingiem?
  Odbierając maila od „znajomego”, otrzymaliśmy 
też sygnały świadczące o tym, że mail może być fał-
szywy. Przecież znajomy dawno się do nas nie odzywał 
i nagle bez słowa wstępu i wyjaśnienia przesyła nam 
link do strony ze spektaklem? Każda taka niestandar-
dowa sytuacja powinna wzbudzić nasze podejrzenia. 

Adres nadawcy
  Warto więc przekonać się, czy jest to na pewno 
mail od naszego znajomego, sprawdzając dokładnie 
adres mailowy – czy nie różni się nieznacznie od praw-
dziwego adresu, z którego zawsze otrzymywaliśmy 
od niego maile, np. kropką pomiędzy imieniem i na-
zwiskiem czy też zastosowaniem podobnych liter np. 
„r” i „n”, które obok siebie wyglądają jak „m”. Aby to 
sprawdzić, można skopiować adres nadawcy do doku-
mentu Word i powiększyć czcionkę.

Zawis kursora
  Co jednak, jeśli mail wydaje się wiarygodny i mamy 
ogromną ochotę obejrzeć ciekawy spektakl? W takiej sy-
tuacji warto dokładnie sprawdzić link. W tym celu najle-
piej wykonać tzw. zawis kursora, a więc najechać kur-
sorem na link, nie klikając jednak w niego! Pokaże nam 
się wtedy prawdziwy adres, do którego link nas odsyła 
– niekoniecznie taki sam, jak ten widoczny w mailu.

Co zrobić, gdy rozpoznamy phishing?
  Jeśli więc nadesłany e-mail budzi nasze podejrze-
nia i potwierdzą się one po sprawdzeniu adresu nadaw-

cy oraz linku, powinniśmy zrobić tylko jedno – usunąć 
maila. Nie należy przesyłać maila do znajomych, aby 
podzielić się wrażeniami czy poprosić ich o sprawdze-
nie go, gdyż narażamy ich wtedy na niebezpieczeń-
stwo. Pamiętajmy także, że złośliwy link możemy 
otrzymać nie tylko w mailu, ale również w wiadomości 
SMS. Mamy wtedy do czynienia z tzw. smishingiem.

  Pamiętaj!
● Jeśli treść maila lub okoliczności, w jakich go 
otrzymałeś, budzą Twoje wątpliwości, zachowaj 
czujność i sprawdź go dokładnie.
● Sprawdź, czy adres nadawcy jest prawdziwy i czy nie 
ma literówek lub znaków specjalnych wewnątrz adresu.
● Nigdy nie klikaj w linki otrzymane w mailu bez 
sprawdzenia ich, a najlepiej wejdź bezpośrednio na 
stronę instytucji, z której usługi chcesz skorzystać 
i sprawdź, czy oferuje to, o czym była mowa w mailu.
● W razie wątpliwości lub obaw zwróć się do osoby, 
do której masz zaufanie i która ma większą wiedzę 
na temat zagrożeń w sieci i opowiedz jej o zdarzeniu.
● Bądź czujny!

 Program sektorowy „Ban-
kowcy dla Edukacji” to jeden 
z największych programów edu-
kacji finansowej w Europie. Jest 

on realizowany od 2016 r. z inicjatywy Związku Banków 
Polskich przez Warszawski Instytut Bankowości. Jego 
celem jest edukowanie uczniów, studentów i seniorów 
w zakresie podstaw praktycznej wiedzy dotyczącej 
ekonomii, finansów, bankowości, przedsiębiorczości, 
cyberbezpieczeństwa i obrotu bezgotówkowego. 
  Dowiedz się więcej na www.bde.wib.org.pl.

Bankowcy dla Edukacji
Link od „znajomego” – warto wiedzieć zanim klikniesz!

  W związku z trwającą pandemią i licznymi ograniczeniami w korzystaniu z ulubionych miejsc rozrywki - takich 
jak kina, teatry czy kawiarnie i restauracje - a także ograniczeniem naszych kontaktów towarzyskich, coraz więcej 
czasu poświęcamy na rozrywkę w Internecie i za jego pośrednictwem kontaktujemy się również ze znajomymi. Co 
może nam wtedy grozić i jak tych zagrożeń uniknąć, dowiesz się z poniższego artykułu.
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Rubrykę redaguje: 
Artur Maziarz - radca prawny

  W dniach 6-10.05 br. odbyły się IV 
Mistrzostwa Polski w Cheereadingu Spor-
towym. Na scenie kieleckiego Teatru Tańca 
rywalizowało 3 tysiące zawodników z całej 
Polski w trzech dywizjach: Cheer, Perfor-
mance Cheer oraz Pom&Dril  w katego-
riach: dzieci, junior młodszy, junior, senior 
i senior II. Czas  długotrwałych przygoto-
wań w czasie pandemii przedłożył się na 
wysoki poziom współzawodnictwa. Pod-
czas zawodów panowała atmosfera radości 
i ogromna chęć rywalizacji sportowej.  

  Flimero w powiększonym, 57-oso-
bowym składzie, zaprezentowało się re-
welacyjnie, zdobywając 6 złotych medali: 
trzykrotny tytuł Mistrza Polski Cheer i trzy-
krotny tytuł w dywizji Dance. Niektóre 
z zawodniczek obroniły medalowe miejsca 
z poprzedniego roku, inne przyniosły pozy-
tywne zaskoczenie, inne zaś rozgorycze-
nie, żal i łzy. Tak było w przypadku najbar-
dziej doświadczonych flimerek startujących 
w duetach grupy senior, których celem było 
zwycięstwo i wyjazd na Mistrzostwa Świa-
ta. Jednak jeden mały błąd pozbawił je 
wielkiego marzenia. Podobna sytuacja za-
istniała w drużynie junior młodszy. Zamiast 
podium najmłodsze zawodniczki zajęły IV 
miejsce. Gorycz porażki czasem muszą 
przeżyć najwięksi wojownicy. 

  W świadectwie pracy należy podać informacje 
dotyczące okresu i rodzaju wykonywanej pracy, zaj-
mowanych stanowisk, trybu rozwiązania albo oko-
liczności wygaśnięcia stosunku pracy, a także inne 
informacje niezbędne do ustalenia uprawnień pracow-
niczych i uprawnień z ubezpieczenia społecznego. Po-
nadto w świadectwie pracy zamieszcza się wzmiankę 
o zajęciu wynagrodzenia za pracę w myśl przepisów 
o postępowaniu egzekucyjnym. Na żądanie pracowni-
ka w świadectwie pracy należy podać także informacje 
o wysokości i składnikach wynagrodzenia oraz o uzy-
skanych kwalifikacjach.
  W przypadku gdy świadectwo pracy okaże się nie-
kompletne lub informacje zawarte w nim będą błędne, 
pracownik może w ciągu 14 dni od otrzymania świade-
ctwa pracy wystąpić z wnioskiem do pracodawcy o spro-
stowanie świadectwa pracy. W razie nieuwzględnienia 
wniosku pracownikowi przysługuje (w ciągu 14 dni od 

Sprostowanie świadectwa pracy
 
 Świadectwo pracy to bardzo ważny dokument wydawany pracownikowi przez pracodawcę 
w związku z wygaśnięciem umowy o pracę lub jej rozwiązaniem. Jest to dokument, który pracodawca 
jest obowiązany wydać pracownikowi w dniu, w którym następuje ustanie stosunku pracy, jeżeli nie 
zamierza nawiązać z nim kolejnego stosunku pracy w ciągu 7 dni od dnia rozwiązania lub wygaśnięcia 

poprzedniego stosunku pracy. Inaczej mówiąc, w większości przypadków świadectwo pracy winno być wydane 
pracownikowi w ostatnim dniu trwania umowy. 

zawiadomienia o odmowie sprostowania świadectwa 
pracy) prawo wystąpienia z żądaniem jego sprostowa-
nia do sądu pracy. W przypadku natomiast niezawia-
domienia przez pracodawcę o odmowie sprostowania 
świadectwa pracy, a więc w przypadku braku odpowie-
dzi ze strony pracodawcy na wniosek o sprostowanie 
świadectwa pracy (i brak jego sprostowania), żądanie 
sprostowania świadectwa pracy wnosi się do sądu pra-
cy. W przypadku uwzględnienia powództwa przez sąd 
pracodawca jest zobowiązany wydać nowe świadectwo 
pracy.
    
  Materiał źródłowy: ustawa z dnia 
26.06.1974 r., Kodeks Pracy (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 1320.).

Flimero potwierdza swoją klasę 
 w Mistrzostwach Polski w Cheerleadingu Sportowym

 Mistrzostwa były eliminacjami do Mi-
strzostw Europy ECU ECC w 2021 r. oraz 
eliminacjami do Mistrzostw Świata 2022. 
Flimero swoimi wynikami otworzyło sobie 
drogę do udziału w ww. zawodach.  

 Mistrzostwa Polski to 
cykliczne wydarzenie 
sportowe, przyciąga-
jące nie tylko rodziny 
uczestników, ale także 
coraz większą rzeszę fanów chęt-
nych do oglądania ciekawych 
choreografii, barwnych strojów 
oraz rywalizacji w myśl zasady 
fair play. Cheerleading od 2017 r. jest 
dyscypliną sportową wspieraną przez 
Międzynarodowy Komitet Olimpijski, 
który planuje rozegranie olimpijskiej 
rywalizacji w roku 2024.

 Słowa podziękowania kieruję w stro-
nę Oliwii Gaweł za przygotowanie dywizji 
Cheer oraz Adzie Kopackiej za przygo-
towanie baletowe zespołu. Ja jako trener 
chcę serdecznie podziękować moim zawod-
nikom za trud pracy, siłę walki i zdyscypli-
nowanie. Jestem z Was dumna.
 W imieniu zawodników UKS Flimero 
chylę czoła i kieruję słowa uznania do ro-
dziców i opiekunów za zaangażowanie oraz 
pomoc w każdych zawodach. Jesteście na-
szą podporą i wsparciem. Dziękuję także 
wszystkim sympatykom i kibicom Flimero.

Tekst: Jolanta Magda - trener
Ostatnie przygotowania 

przed występami

Być zwyciężonym i nie ulec to zwycięstwo,
zwyciężając i spocząć na laurach to klęska.
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Kolejne medale 
przywiezione z Niepołomic

  III Otwarta Liga Combat Ju-Jistu odbyła się w so-
botę 15 maja br. W turnieju wzięło udział kilkudziesię-
ciu zawodników z kilku klubów z Polski. Podkarpacką 
Szkołę Ju-Jitsu Karate reprezentowało 14 osób startu-
jących w formule grappling. Jak zwykle nie brakowało 
emocjonujących walk oraz mocnego dopingu. 

  Ze złotych medali cieszyli się: Patryk Ziaja, 
Nikodem Ślemp, Gabriela Wójtowicz i Tobiasz 
Wójtowicz. Ze srebrem wrócili: Kacper Stabach, 
Arkadiusz Kędra, Jakub Nicpoń, Kacper Ostro-
wski, Patryk Ostrowski. Brąz wywalczyli: Milena 
Sitek, Daniel Wójcik, Amelia Stabach i Zofia Szo-
pa - wielkie brawa dla Zosi! (Były to jej pierwsze za-
wody i od razu udało jej się stanąć na podium). Tuż za 
podium znalazł się Kacper Płodzień. Gratulacje dla 
wszystkich zawodników!

Tekst: sensei Kinga Salwa

Zawodnicy z trenerami

Strug stracił pozycję lidera
  W środę 19.05 br., na zakończenie 30. kolejki 
rozgrywek rzeszowskiej kl. O doszło do starcia Strugu 
ze Stalą Łańcut, czyli prowadzącej w tabeli, tyczyń-
skiej drużyny z faworytem ligi mającym w swoich sze-
regach zawodników z półki znacznie przewyższającej 
ten szczebel rozgrywkowy. Dodatkowo mecz – przez 
wielu nazwany hitem rundy – miał również wyjątkową 
oprawę. Został rozegrany przy sztucznym oświetleniu, 
o godzinie 20.30 – w porze przypominającej rozgrywki 
elitarnej Ligi Mistrzów. 

  Niestety, spotkanie zakończyło się zwycięstwem 
łańcuckiej drużyny 3:0, czego efektem była strata po-
zycji lidera rozgrywek na rzecz właśnie zespołu Stali. 
Tym samym kroczący od zwycięstwa do zwycięstwa 
Strug musiał uznać wyższość rywali. Podopieczni Ja-
cka Sowy prowadzili w ligowej stawce przez 9 kolejek 
– od 7 listopada minionego roku. 

  Ta porażka mocno podrażniła ambicję tyczyńskiej 
drużyny, która zapowiada walkę do ostatniej ligowej 
kolejki i próbę odzyskania fotelu lidera. Trzymamy 
kciuki!

(fes)

Nasi zawodnicy wspierają się nie tylko na boisku. Na roz-
grzewkę wygranego 2:0 meczu z Zaczerniem wyszli w ko-
szulkach dedykowanych Sebastianowi Korbeckiemu, który 
podczas okresu przygotowawczego doznał groźniej kontuzji

Obyśmy mogli oglądać jak najwięcej takich tańców radości po 
wygranych meczach
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O G Ł O S Z E N I A

Płatności bezpośrednie i dopłaty obszarowe z PROW: 
wnioski tylko przez Internet do 17 czerwca 2021r.

  Od tego roku rolnicy mogą składać wnioski o przyznanie dopłat bezpośrednich i obszarowych 
z PROW jedynie za pośrednictwem aplikacji eWniosekPlus. Oznacza to, że do rolników nie są prze-
syłane papierowe wnioski spersonalizowane. Nie ma także możliwości składania oświadczeń o braku zmian 
w stosunku do roku ubiegłego.
  Obecnie takie wnioski można składać tylko przez Internet. Termin na ich złożenie został 
wydłużony do 17 czerwca. Zapraszamy do PODR w Boguchwale, PZDR Rzeszów, ul. Św. Krzy-
ża 14 w Tyczynie, od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30-15.30, tel. (17) 22-99-276 lub 
723-977-463.

Krzesła używane i inne meble, duży wybór – Tyczyn. 

Tel. 600-286-877
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Najciekawsze wydarzenia w SP w Borku Starym

Spotkanie uczniów ze strażakami OSP w Borku Starym

Świetliczaki z dyplomami za udział w zajęciach 
z okazji Światowego Dnia Wody

Nagrodzeni uczniowie w konkursie na 
pisankę wielkanocną






